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Lukijalle 
Suomen Kulttuurirahaston perimmäinen tarkoitus on edistää tiedettä ja taidetta. 
Päärahaston kuten sen maakuntarahastojen tehtävänä on ”suomalaiskansallisen 
henkisen ja taloudellisen viljelyn vaaliminen ja kehittäminen”. Kulttuurirahaston 
ehdoton vahvuus on sen historia, tarinat ja ihmiset näiden tarinoiden takana. Jo-
kaisella apurahan hakijalla on omat haaveensa, tarpeensa ja haasteensa. 

Hoitokuntatyö maakuntarahastossa avaa ikkunan tämän päivän tiede- ja tai-
de-elämään. Se on näköalapaikka, jolta voi seurata, mitä maakunnan taide- ja 
kulttuurielämässä tulee tapahtumaan ja miten tiedepuolella tutkimukset etene-
vät. Hoitokuntatyö on täysin vapaaehtoista ja toimii talkooperiaatteella. Tämä ta-
kaa mielestäni sen, että hoitokuntalaiset tekevät työtä aidosta kiinnostuksesta ja si-
toutuneisuudesta. 

Maakuntarahasto antaa Hämeen kolmen seutukunnan tieteen ja taiteen teki-
jöille mahdollisuuden kehittyä ja toteuttaa unelmiaan. Se antaa kansalaisille uusia 
tuulia. Hakemusten määrä on kasvanut vuosi vuodelta, ja tänään Hämeen rahas-
to on maakunnan suurin yksittäinen rahoittaja tieteelle ja taiteelle. Näin Hämeen 
maakuntarahasto toteuttaa parhaimmillaan omaa tarkoitusperäänsä – viljelee hen-
kistä kasvua.

Tämä teos muistelee Hämeen rahaston viittä vuosikymmentä, ja näin haluam-
me kiittää rahaston toimintaa eri tavoin tukeneita. Hoitokunnassa mukana olleet ja 
asiamiehet kertovat, mikä heitä on innostanut vuodesta toiseen arvioimaan apu-
rahahakemuksia, ja apurahan saajat puolestaan arvioivat, mitä Hämeen rahaston 
apuraha on merkinnyt heidän urallaan. 

Kiitän lämpimästi Hämeen rahaston pitkäaikaista asiamiestä Riitta Toivosta 
tämän teoksen alulle saattamisesta. Sihteeri Iida Honkanen ja nykyinen asiamies 
Taija Tuominen ovat olleet korvaamaton apu työn loppuunsaattamisessa. Lisäksi 
haluan kiittää kaikkia haastateltavia, jotka ovat jakaneet oman tarinansa ja muis-
tonsa Hämeen rahastosta.

Lopella 17.3.2015

Hannele Yrjö-Koskinen
Hämeen rahaston hoitokunnan puheenjohtaja

Hämeen rahaston perustamisasiakirja | Hämeen rahaston arkisto. 
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Perustamisjuhla Hämeenlinnan lyseolla
Hämeen rahaston perustamiskirjan allekirjoittaminen herätti suurta innostusta: 

”Tänään marraskuun 27. päivänä, jolloin tulee kuluneeksi 90 vuotta tasavaltam-
me entisen presidentin sekä suuren hämäläisen valtiomiehen ja kulttuurihenkilön 
Juho Kusti Paasikiven syntymästä, saamme olla historiallisen tapauksen todistaji-
na. Tänään näet vietetään Paasikiven maineikkaan koulun Hämeenlinnan lyseon 
juhlasalissa Suomen Kulttuurirahaston Hämeen rahaston perustamisjuhlaa”. Näin 
iloittiin Hämeen Sanomissa vuonna 1960.

Toimet Hämeen rahaston perustamiseksi olivat käynnistyneet alkuvuodesta 
1959. Tällöin tavoiteltiin vielä koko historiallisen Hämeen kattavaa kulttuurirahas-
toa. Ensimmäisissä tapaamisissa olikin edustus Tampereelta, Lahdesta, Hämeen-
linnasta, Heinolasta ja Riihimäeltä. Myös Hämeen Heimoliitto, Etelä-Hämeen 
maakuntaliitto, Pirkanmaan maakuntaliitto ja Lounais-Hämeen Kotiseutu- ja mu-
seoyhdistys olivat mukana alusta alkaen.  

Perustamisjuhlaa Hämeenlinnan lyseon juhlasalissa isännöivät Hämeen Hei-
moliitto ja Hämäläis-Osakunta, joka oli merkittävässä roolissa aloitteen tekijänä ja 
asioiden edistäjänä. Talvella 1959 Hämäläis-Osakunta oli järjestänyt ensimmäisen 
Ilves-hiihdon Helsingistä Tampereelle. Hiihtäjien mukana lähti hämäläisille kau-
pungeille ja maakuntaliitoille kutsu saapua Hämäläis-Osakuntaan neuvottelemaan 
kulttuurirahaston perustamisesta. Haluttiin rahasto, joka ”tehokkaasti tukee Hä-
meen sivistyspyrintöjä ja hämäläistä tutkimustyötä, ja kaikkea luovaa kulttuuritoi-
mintaa sekä vaalii perinteellistä hämäläistä heimohenkeä ja aatteellisesti lähentää 
maakunnan eri osia toisiinsa”.

Sivistyspyrkimysten lisäksi Hämäläis-Osakunta ja Hämeen Heimoliitto haki-
vat tukea rakoilevalle heimohengelle. Historiallinen Häme oli hajaantumassa uu-
sien talousalueiden mukaisiin seutukuntiin, ja maakunnallinen kulttuurirahasto 
nähtiin keinona vahvistaa aatteellista yhteyttä. Kun lukuisten kokousten jälkeen 
syyskuussa 1960 ohjesääntöehdotus oli viimein valmis, jättäytyi Pirkanmaan maa-
kuntaliitto hankkeen ulkopuolelle. Vastaperustettu Pirkanmaan maakuntaliitto ta-
voitteli omaa rahastoa, jonka se saikin vuotta myöhemmin.  

Pirkanmaalaisten toimet antoivat maaherra Jorma Tuomiselle aiheen perus-
tamisjuhlan tervehdyspuheessaan huomauttaa: ”Ovatko Tampereen hämäläiset sit-
ten jahkailussaan vielä hitaampia kuin kantahämäläiset, joiden tiedetään viljelevän 
sananpartta ’harvoin meillä hätäillään, eikä tarpeen tählen silloinkaan.” 

Hämeen rahaston perustamisasiakirja | Hämeen rahaston arkisto. 
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Hämeen läänin maaherrana Jorma Tuomisella oli tärkeä rooli Hämeen rahaston toiminnan käynnis-
tymisessä. Kuvaaja: Arvo Granholm | Hämeenlinnan kaupungin historiallisen museon kuvakokoelma. 

Perustamisjuhla Hämeenlinnan lyseolla oli arvokas ja arvovaltainen. Kolmi-
sen sataa henkeä oli saapunut paikalle. Läsnä olivat tärkeimmät puuhamiehet maa-
herra Jorma Tuominen, Suomen Kulttuurirahaston hallituksen puheenjohtaja L. A. 
Puntila, professori Erkki Laurila ja professori Erkki Aaltonen. Hämeen kaupungit, 
kauppalat ja kunnat olivat hyvin edustettuina ja tilaisuus veti paikalle myös yritys-
maailmaa. Kaikkiaan 87 lahjoittajaa kartutti rahaston peruspääomaa. Merkittäviä 
tukijoita olivat Lahden kaupunki, Esko Järvinen Oy, talousopettaja Irja Jaska sekä 
lääkintöneuvos Risto Pätiälä yhdessä rouva Maire Pätiälän kanssa.  

Suomen Kulttuurirahaston maakuntarahastoista Hämeen rahasto oli viides. 
Tänään maakuntarahastoja on kaikkiaan seitsemäntoista. Ensimmäinen oli Poh-
jois-Suomen rahasto, joka pian perustamisensa jälkeen liitettiin vuonna 1953 Suo-
men Kulttuurirahaston yhteyteen. Nykyisen maakuntarahastojärjestelmän alkuna 
voi pitää Keski-Suomen rahaston perustamista vuonna 1958. Tällöin vahvistui nä-
kemys, että tarvitaan maakunnallisia rahastoja, joiden yhteyteen voidaan keskittää 
maakunnallinen kehitys- ja kulttuurityö. 

Ajatus maakuntarahastoista ei suinkaan ollut uusi. Rahastohankkeita oli ol-
lut eri puolilla Suomea jo 1800-luvulta lähtien, mutta ne olivat kaatuneet vähäi-
seen pääomaan. Myös Hämeen Heimoliiton aloitteesta vuonna 1938 perustetun 
Hämeen Säätiön varsinainen toiminta oli jäänyt aloittamatta. Kun Suomen Kult-
tuurirahasto tuli 1950-luvun kuluessa maakunnallisten rahastojen taakse, uskalsi-
vat alueelliset lahjoittajat lähteä liikkeelle. (Pohls 1989)

Kanta-hämäläinen vaikuttaja
Hämeen rahastoa perustettaessa toivottiin juhlapuheissa, että Tampere naapuri-
kuntineen liittyisi rahastoon. Käytännössä oli kuitenkin jo hyväksytty se tosiasia, 
että talousalueisiin pohjautuva kehitys oli ajanut historiallisten maakuntien ohi. 
Suomen Kulttuurirahaston kantava voima ja hallituksen puheenjohtaja professori 
L. A. Puntila pyristeli pitkään tätä näkemystä vastaan. Hänen mukaansa maakun-
tarahastojen tuli perustua historiallisiin maakuntiin. Hämäläisenä tämä oli hänelle 
erityisen tärkeää.

Kulttuurirahaston yliasiamies Erkki Salonen oli Puntilan kannasta poiketen 
sitä mieltä, että maakuntarahastojen tuli pohjautua talousalueisiin. Tämä takaisi 
rahastoille parhaan mahdollisen alueellisen tuen. Lopulta myös Puntila taipui, ja 
keväällä 1960 Kulttuurirahaston hallitus linjasi, että maakuntarahastot mukaute-
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taan talousalueisiin perustuviin maakuntaliittoihin. (Pohls 1989)
Toijala, Valkeakoski ja Urjala ovat olleet sekä Hämeen että Pirkanmaan ra-

hastojen reuna-alueita. Aina vuoteen 1999, jolloin maakuntarahastojen hakuajat 
yhtenäistettiin, tuli Hämeen rahastolle hakemuksia myös näiltä paikkakunnilta. 
Hämeen rahasto tuki vahvasti myös esimerkiksi Pentinkulman päivien syntyä Ur-
jalaan. Tämä päivänä hakemukset Akaasta, Valkeakoskelta ja Urjalasta suunnataan 
etupäässä Pirkanmaan rahastolle.

Hämeen rahaston nykyinen toiminta-alue vakiintui vuonna 1971, kun Päi-
jät-Hämeen rahasto perustettiin. Itsenäistyminen oli ollut Päijät-Hämeessä vireil-
lä jo vuosia. Ratkaisevan sysäyksen antoi Nastolan kunta, joka kuntahallintonsa 
100-vuotisjuhlaistunnossa lahjoitti rahastolle pesämunan (Pohls 1989). Päijät-Hä-
meen rahaston syntymisen jälkeen oli selvää, että Lammi kuuluu Hämeen rahas-
ton toiminta-alueeseen. Padasjoki sen sijaan on maakunnallisesti rajaseutua, joka 
on osallistunut sekä Päijät-Hämeen että Hämeen rahastojen toimintaan.

Taiteen ja tieteen saroilla Hämeen rahaston alueellinen merkitys on ollut suuri 
ja ainutlaatuinenkin, sillä muita vastaavia instituutioita Kanta-Hämeessä ei ole. Ra-
hasto kokoaa maakunnasta eri alojen merkittävimmät asiantuntijat arvioimaan tie-
teen ja taiteen tasoa ja erilaisten hankkeiden alueellista merkittävyyttä.

Hämeen rahasto on ollut yli 50 vuoden aikana monen hämäläisen kulttuurite-
on takana taustavaikuttajana ja mahdollistajana. Se on vahvistanut Kanta-Hämeen 
alueellista yhtenäisyyttä, ja tuki tieteen ja taiteen tekijöille on koitunut koko seu-
dun eduksi. Hämäläiset näkevät rahaston toiminnan kautta sen laajan ja laaduk-
kaan osaamisen, jota Kanta-Hämeessä on.  

Etelä-Hämeen kansanedustajat tukivat rahaston alkua myös omin varoin, vasemmalta Lauri Laine, 
Eino Rautio, Emil Luukka, Ensio Partanen, Leo Häppölä, Lyyli Aalto, Olavi Kajala, Väinö Nieminen ja 
Juho Tenhiälä. | Hämeen rahaston arkisto.

”Kun saat apurahan, saat sen avulla mahdollisuuksia 
ja aikaa. Kun rahan turvin pääset jatkamaan sinulle 
tärkeää asiaa, kulje syvyyssuunnassa äläkä suorita ja 
paahda. Taiteessa ja tieteessä taitavat ihmisen ajatukset 
olla tärkein asia, eivätkä ajatukset uusiudu ja kehity 
omaperäisiksi ilman, että niille antaa aikaa.” 
» kirjailija olli jalonen

Kolminapaisen maakunnan hoitokunta
Maakuntarahaston hoitokunnan tehtävänä on viisaasti jakaa rahaston varallisuutta 
tieteen ja taiteen tekijöille. Hoitokunnan jäsenet arvioivat omaa asiantuntemustaan 
hyödyntäen rahoittamisen arvoiset hakemukset. Tukena käytetään myös ulkopuo-
lisia asiantuntijoita. Hoitokunnan jäsenten mielestä apurahahakemusten lukemi-
nen on mielenkiintoinen mahdollisuus seurata, mikä taiteessa ja tieteessä tapahtuu.

Hämeen rahaston pitkäaikaista asiamies Riitta Toivosta innostaa hoitokun-
nan sitoutuminen ja paneutuminen tehtäväänsä. Hänen työtään tukee parhaiten 
hoitokunnan jäsen, joka on aktiivinen, tuntee kotiseutunsa kulttuurielämää, tuo 
kokouksiin tärkeää lisätietoa hakijoista ja uskaltaa sanoa mielipiteensä. Sähköi-
nen hakujärjestelmä mahdollistaa tänä päivänä sen, että jäsenet voivat internetis-
sä tutustua muihinkin kuin oman alansa hakemuksiin. Riitta Toivonen ihailee sitä, 
kuinka jäsenet paneutuvat oman työnsä ohella hakemuksiin, innostuvat niistä ja 
vaihtavat näkemyksiään.

Hämeen rahaston hoitokunnan puheenjohtajana Juhani Hongalla oli tapana 
aloittaa kokoukset toteamalla, että ”maakunnassa kaikki on hyvin ja voimme olla 
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rauhassa”. Honka korostaa, kuinka tärkeää puheenjohtajan on vaalia maakunnan 
erityispiirteitä. Kanta-Häme on vahvasti kolminapainen maakunta ja lisäksi ”fors-
salaiset ovat ihan oma heimonsa”. Forssan, Hämeenlinnan ja Riihimäen seudut ovat 
jokainen hyvin omaleimaisia. 

Hoitokuntaan uusia jäseniä valittaessa varmistetaan, että Riihimäen ja Fors-
san seudut tulevat huomioiduiksi Hämeenlinnan ohella. Heleena Lehtonen on toi-
minut sekä hoitokunnan jäsenenä että puheenjohtajana. Jäsenenä hän näki tehtä-
väkseen ajaa oman kotikulmansa tieteen ja taiteen asiaa. Puheenjohtajana hänelle 
oli tärkeintä koko maakunnan etu. 

Etenkin alkuvuosikymmeninä hoitokunnassa istui monia kuntien johtohen-
kilöitä kuten Forssan kaupunginjohtaja Jorma Laurila, Jokioisten kunnanjohta-
ja Pentti Kulmala ja kunnanjohtaja Pentti Maaranen Hauholta. Ajatuksen oli, että 

Ensimmäisen Hämeen rahaston apurahansa professori Seppo Myllyniemi 
sai vuonna 1970 linja-autoliikenteen kehitystä Hämeen läänissä 1920-30 

-luvuilla koskevaan tutkimukseen.  Vuonna 1991 hänelle myönnettiin ra-
hoitus Etelä-Hämeen Suojelukuntapiirin historiaan liittyvään tutkimus-
työhön. Työuransa Seppo Myllyniemi on tehnyt Hämeenlinnan maakun-
ta-arkiston johtajana.

”Otin 1990-luvun alussa kirjoittaakse-
ni Etelä-Hämeen suojeluskuntapiirin 
historian, koska koin aihepiirin kiin-
nostavaksi ja ajankohtaiseksi. Kysy-
myksessä oli siis tilaustutkimus, mutta 
sain hanketta varten Hämeen rahas-
tolta huomattavan apurahan, joka 
mahdollisti sen, että hankkeen taka-
na olevalle toimikunnalle jäi lähinnä 
taitto- ja painatuskustannukset. Kir-
joittajan kannalta oli tärkeää, että kir-
jan painatus oli alusta lähtien turvat-
tu, mikä ei ollut mikään itsestään selvä 
asia. Toimikunnan maakunnalliset 
yhteydet varmistivat teokselle myös 
varsin kohtuullisen menekin. Yksittäi-
nen tutkija tuskin olisi voinut kustan-
taa myöskään teoksen näyttävää kuvi-
tusta. Tilaustutkimuksessa kirjoittajan 

Forssalaiset Mika ja Turkka Mali saivat 2011 Hämeen rahaston palkinnon ”koskettavasta kotiseuturak-
kaudesta, sykähdyttävistä sävelistä”. Kuvaaja: Jaana Lindfors, Foto Hellas | SKR kuvapankki. 

näin rahaston yhteys kuntiin ja kuntalaisiin olisi tiivis. Lisäksi kunnilta vuosittain 
tullut avustus oli todella tärkeä rahaston taloudelle. Kunnan- ja kaupunginjohta-
jien innostus istua hoitokunnassa kertoo myös siitä, että he kokivat hoitokunnan 
paikaksi vaalia oman kuntansa taiteen ja tieteen harjoittajien etuja. Ensimmäisiin 
hoitokuntiin valitsivat omat edustajansa myös Hämeen Heimoliitto, Hämeen Maa-
kuntaliitto ja Hämäläis-Osakunta.

Tänä päivänä hoitokunnan jäsenet ovat tieteen, taiteen, kulttuurin sekä kun-
nallis- ja talouselämän edustajia eri puolilla Kanta-Hämettä. Uudet jäsenet valitsee 
Suomen Kulttuurirahaston hallitus Hämeen rahaston hoitokunnan esityksestä. Jo-

ja työn teettäjän näkökulmat saattavat 
jonkin verran erota toisistaan. En nyt 
sanoisi, että näin oli tässä tapaukses-
sa asianlaita, mutta joka tapauksessa 
kirjoittajan saamat apurahat antoivat 
hänelle tietyllä tavalla selkänojaa työn 
toteutuksen eri vaiheissa.

Maakunnallisten rahastojen 
merkitys on edelleen suuri. Taiteen ja 
tieteen tekijöiden lukumäärä on vuo-
sikymmenien kuluessa tavattomasti 
kasvanut. Uskon myös, että apuraho-
jen nykyinen jakosuhde taiteen ja tie-
teen kesken on suunnilleen oikea. Tär-
keää olisi erityisesti tukea tieteen ja 
taiteen raja-alueilla liikkuvia hankkei-
ta. Hämeen rahaston tukemilla hank-
keilla pitäisi pääsääntöisesti olla jon-
kinlainen liittymäkohta maakuntaan.”
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Hämeen rahaston hoitokunta Hämeenlinnan Raatihuoneella 2010. Alhaalta vasemmalta Päivi Jantu-
nen, Liisa Virtanen, Heleena Lehtonen, Sakari Hildén ja Taina Lammassaari. Ylärivi vasemmalta Ralf 
Sunell, Marina Erhola, Matti Vihervuori, Hannele Yrjö-Koskinen, Juhani Honka, Riitta Toivonen ja 
Ilppo Aaltonen. Kuvaaja: Heikki Löflund, Raatikuva | Hämeen rahaston arkisto.

kainen jäsen valitaan taustaorganisaatioista riippumattomana. Hoitokunta kuten 
koko Hämeen rahasto on pysynyt poliittisten eturistiriitojen ulkopuolella, vaikka 
hoitokunnan jäsenet ovat edustaneet erilaisia yhteiskunnallisia näkemyksiä. 

Hoitokunnan jäsenyys on luottamustehtävä, joka otetaan mielellään vastaan. 
Viime vuosien uusi ilmiö on jäsenyydestä kieltäytyminen, jolloin vedotaan omaan 
kiinnostukseen hakea apurahaa. Hoitokunnassa voi toimia kaikkiaan kolme kaut-
ta, joka tekee yhteensä yhdeksän vuotta. Liki kaikki jäsenet ovat tämän mahdolli-
suuden käyttäneet, sillä he kertovat innostuksen työtä kohtaan vain kasvavan vuo-
sien kuluessa.

Sibelius-Akatemian pianomusiikin professori Tuija Hakkila oli 1976 vielä 
koululainen, kun hän sai apurahan pianonsoiton opiskeluun. Hämeen lin-
na -työryhmälle myönnettiin vuonna 1988 tukea Hämeen historiallisessa 
linnassa käynnistettävän Vanhan musiikin viikon järjestämiseen. Tuija 
Hakkilan tehtävänä oli apurahalla valmistella tapahtuma linnan elävöit-
tämiseksi. 

"Olin 17-vuotias abiturientti, kun sain 
apurahan. Lukiota kävin Hämeenlin-
nassa, mutta kerran viikossa matkus-
tin Helsinkiin soittotunnille. Olin juuri 
aloittanut Sibelius-Akatemian nuoriso- 
osastolla. Tunsin ilon ja tyytyväisyy-
den lisäksi itsenäisyyttä, kun pystyin 
nyt huolehtimaan itsekin matkakuluis-
ta. Lisäksi apuraha mahdollisti osallis-
tumisen mestarikursseille Jyväskylän 
kesässä ja Kuhmossa.

Hämeen linna -työryhmä pyysi 
minua 1980-luvun lopulla ideoimaan 
tapahtuman Hämeen linnaan. Otin 
tehtävän innolla vastaan, sillä linna on 
minusta maaginen paikka. Uskoin sil-
loin ja uskon yhä, että Hämeen linna 
on tilana ja sijaintinsa puolesta erin-
omainen paikka musiikkifestivaalille. 

Koska itse pidän erityisesti vanhasta 
musiikista, lähdin ideoimaan vanhan 
musiikin festivaalia, jota ei Suomessa 
vielä tuolloin järjestetty suuremmassa 
mittakaavassa.  Ensimmäinen konsert-
tisarja toteutui syksyllä 1989, ja olin 
pitkään tapahtuman taiteellisena joh-
tajana. Tänään tapahtuma tunnetaan 
nimellä Musiikkia linnassa ja se on 
maan pitkäikäisin yhtämittaisesti jat-
kunut vanhan musiikin festivaali.

Maakuntarahastojen tulee satsa-
ta nuoriin ja mahdollistaa nuorille lah-
jakkuuksille täysipainoinen harjoittelu. 
Lisäksi toivon, että rahoitusta suunnat-
taisiin taiteellisten tapahtumien toteu-
tukseen, sillä toiminta pitää yllä kult-
tuuria.” 

Hoitokunnan puheenjohtajat
maaherra jorma tuominen (puheenjohtajana vuodet 1960–1966) toimi mo-
nin tavoin Hämeen läänin parhaaksi. Hän aloitti maaherrana vuonna 1959 ja otti 
pian vastaan myös luottamustehtäviä, joissa pystyi tukemaan läänin kehitystä. 
Näistä Hämeen rahaston hoitokunnan puheenjohtajuus oli ensimmäisiä. Maaher-
ra Tuomisen rooli oli merkittävä rahaston perustamisessa, sen toiminnan vahvassa 
käynnistämisessä ja luottamuksen synnyttämisessä. Tuomisen kolmetoista vuotta 
kestänyttä maaherrakautta on pidetty menetyksellisenä, sillä hän ohjasi Hämeen 
lääniä tarmokkaasti ja erilaisia näkemyksiä tasoittelevasti.

Hämeenlinnassa syntynyt väinö oskari (v.o.) mäkinen teki elämäntyönsä 
Riihimäellä. Diplomi-insinööriksi opiskellut Mäkinen aloitti Riihimäen kauppalan- 
insinöörinä vuonna 1945 ja yleni kaupunginjohtajaksi vuonna 1962. Hoitokunnan 
puheenjohtajavuosiaan 1967–73 Mäkinen istui eduskunnassa sosialidemokraat-
tisen puolueen kansanedustajana. Siirryttyään eläkkeelle vuonna 1974 hän palasi 
synnyinkaupunkiinsa.

onni-sakari karisto on ollut nuoresta alkaen kiinnostunut yhteiskunnal-
lisesta vaikuttamisesta ja järjestötoiminnasta. Esikuvana on ollut hämeenlinnalai-
nen talousvaikuttaja ja yhteiskunnallinen toimija Arvi A. Karisto. Setänsä aikaan-
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saannoksena Onni-Sakari Karisto pitää sitä, että hänenkin nimensä löytyy Suomen 
Kulttuurirahaston perustamiskirjasta: koululainen Onni-Sakari Karisto lahjoitti 
kymmenen markkaa rahaston perustamiseen. Hämeenlinnassa lahjoittajien jou-
kossa oli pitkä rivi Karistoja. Elämäntyönsä ekonomi Onni-Sakari Karisto teki Arvi 
A. Karisto Oy:n toimitusjohtajana vuosina 1966–1981. Ennen Hämeen rahaston 
hoitokunnan puheenjohtajavuosiaan 1974–77 Karisto toimi hoitokunnan varapu-
heenjohtajana vuodesta 1971 alkaen. 

insinööri sulo lonka nousi appensa Hilpi Kummilan kuoleman jälkeen 
1945 Kummila Oy:n johtoon, jossa tehtävässä hän jatkoi vuoteen 1978. Rakennus-
alan lisäksi teollisuusneuvos Sulo Longalla riitti mielenkiintoa kotikaupunkinsa 
kulttuurille ja historialle. Hämeen rahaston hoitokunnan puheenjohtajana hän toi-
mi vuodet 1978–81. Uuden rakentajana hän oli kiinnostunut myös vanhan kau-
punkikuvan säilyttämisestä, mistä kertoo aktiivinen osallistuminen Sibeliuksen 
syntymäkodin entistämiseen ja Hämeen linnan kunnostamiseen.

Hämeen Sähkön pitkäaikaisena toimitusjohtajana diplomi-insinööri il-
mari peltola oli rakentamassa sähköverkkoa ja energiahuoltoa kolmen maa-
kunnan alueella. Peltolan toimitusjohtajakaudella yhtiön perusajatus oli voimistaa 
Hämeen taloudellista hyvinvointia ja kohottaa asumismukavuutta. Tätä toiminta-
periaatetta tuki lahjoitusten antaminen vuosittain niin Pirkanmaan, Päijät-Hämeen 
kuin Hämeen rahastoille. Ilmari Peltola tunnetaan jämptinä ja asioihin perehtyvä-

Rakennusyhtiö Kummilan hallituksen varapuheenjohtaja, kansliapäällikkö Lasse Salovaara (vas.) luo-
vutti vuonna 1981 lahjashekin Hämeen rahaston hoitokunnan varapuheenjohtajalle, kaupunkineuvos 
Kaino Dahlille (oik.). Luovutusta todistivat Kummila Oy:n toimitusjohtaja Matti Kasurinen ja Hämeen 
rahaston asiamies Risto Järvinen. Keskellä Kummila Oy:n hallituksen puheenjohtaja ja Hämeen ra-
haston hoitokunnan puheenjohtaja Sulo Lonka. Kuvaaja: Rauni Heinänen | Hämeen rahaston arkisto

nä miehenä, jonka asiantuntemukseen on luotettu monien kanta-hämäläisten yh-
tiöiden ja yhdistysten hallituksissa. Hämeen rahaston hoitokunnan jäsenyys ja sen 
puheenjohtajuus vuosina 1982–86 oli Peltolalle hieno kokemus, koska tällöin tun-
si tekevänsä työtä koko maakunnan hyväksi. Energianeuvos Ilmari Peltola korostaa 
sitä, että Hämeen rahaston menestykselle on ollut tärkeää moitteeton julkisuusku-
va. Tästä on jatkossakin pidettävä huolta ja hämäläisten tulee saada tietoa rahaston 
toiminnan hyvistä aikaansaannoksista.

heikki pöntiskoski on kotoisin Kokkolasta Keski-Pohjanmaalta. Valmis-
tuttuaan Helsingin yliopistosta valtiotieteen maisteriksi hän palasi kotiseudulleen 
ja aloitti uransa pankkimaailmassa. Samalla hän toimi myös Keski-Pohjanmaan ra-
haston keräyspäällikkönä. Hämeeseen Heikki Pöntiskoski tuli vuonna 1980 Kan-
ta-Hämeen Aluesäästöpankin toimitusjohtajaksi, ja Ilmari Peltola pyysi hänet mu-
kaan rahaston toimintaan. Kulttuurirahastoa entuudestaan tuntevana Pöntiskoski 
tarttui heti mahdollisuuteen. Näin hän oppi tuntemaan uuden kotipaikan ihmi-
siä, toimintaa ja kehittämistarpeita. Tärkeimmäksi tehtäväkseen Heikki Pöntiskos-

Nykyisin Helsingin apulaiskaupunginjohtajana työskentelevä Pekka Sauri sai 
apurahan vuonna 1977. Hän oli tällöin filosofian kandidaatti ja teki tutkimus-
ta työttömyyden vaikutuksista luovaan käyttäytymiseen eri koulutustasoilla.

”Apurahalla oli siihen aikaan melkoinen 
merkitys. Nuoren opiskelijan kannalta 
apurahalla on paitsi taloudellista myös 
huomattavaa psykologista merkitystä: 
joku ottaa tosissaan ja kannustaa. To-
sin sain heti perään yhden Suomen 
parhaista stipendeistä (Osk. Huttusen 
säätiö), joka muutti tilanteeni ja tule-
vaisuuteni kertaheitolla.

Maakuntarahastot varmaan miel-
letään sillä tavalla otollisemmiksi apu-

rahan antajiksi kuin valtakunnalliset, 
että pienemmältä alueelta on mahdol-
lista päästä paremmin tunnetuksi ja 
tunnustetuksi.

En ole ollut Hämeen rahaston 
kanssa missään tekemisissä apurahani 
jälkeen, mutta varmaan yleisesti voisi 
sanoa, että maakunnallistenkin rahas-
tojen kannattaa katsoa maakunnan ra-
joja kauemmas – siitä on pitkän päälle 
enemmän hyötyä myös maakunnalle.”
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ki näki nimikkorahasto-toiminnan kehittämisen, jossa hänen puheenjohtajakau-
dellaan 1987–91 onnistuttiinkin hyvin.

kanta-hämeen keskussairaalan ylilääkäri, lääketieteen ja ki-
rurgian tohtori veikko mäkelä valittiin hoitokuntaan suoraa puheenjohta-
jaksi vuonna 1991. Tämä oli poikkeuksellista, sillä yleensä puheenjohtajuutta ovat 
edeltäneet vuodet hoitokunnan jäsenenä. Mäkelä piti tarjousta niin kiinnostava-
na, että suostui siihen oitis. Hän oli pitkään toiminut rahaston lääketieteellisenä 
asiantuntijana, joten rahasto oli jo monin tavoin tuttu. Sekin rohkaisi, että vuosia 
aikaisemmin hänen vielä asuessaan Helsingissä, oli tuttava suositellut lähtemistä 
mukaan Kulttuurirahaston toimintaan. Työura oli tuonut Veikko Mäkelän vuonna 
1974 Kanta-Hämeen keskussairaalaan patologisen osaston ylilääkäriksi. Kunnal-

”Tämä apuraha on merkittävä tunnustus ja kannustus,  
ja toivon sen innostavan sinua ja kirkastavan tavoitteitasi.” 
» helsingin apulaiskaupunginjohtaja pekka sauri

Hämeen rahaston vuosijuhla 27.11.1998 Riihimäen taidemuseossa. Puhumassa hoitokunnan puheen-
johtaja Veikko Mäkelä. | SKR kuvapankki

liset ja seurakunnalliset luottamustehtävät houkuttelivat uudessa kotikaupungissa 
pian mukaansa. Kirkkovaltuustoon Veikko Mäkelä valittiin heti ja kaupunginval-
tuuston pitkäaikainen jäsen Mäkelästä tuli vuona 1977. Erityisesti hänen neuvotte-
lutaitonsa ovat saaneet laajaa kiitosta. Hoitokunnassa Veikko Mäkelän periaatteena 
oli avarakatseisuus. Hän kyllä myöntää sen, että hoitokunnan jäsenen omat miel-
tymykset voivat vaikuttaa esimerkiksi siihen, minkä tyylisuunnan musiikin asettaa 
etusijalle. Mäkelä toimi puheenjohtajana vuoden 2001 loppuun.

Opiskeluaikanaan terttu häkkinen (puheenjohtajana 1.1.2002–30.9.2004*) 
sai kesätyön Hämeen Sanomiin toimittajana. Kesä 1964 kului Hämeenlinnassa, 
jonka jälkeen oli tarkoitus palata Tampereelle jatkamaan opintoja. Työtarjous Hä-
meen Kansan uutistoimittajana sai kuitenkin jäämään Hämeenlinnaan. Hämeen 
Sanomiin Terttu Häkkinen palasi toimittajaksi vuonna 1968 ja viimeiset kymme-
nen työvuottaan hän vastasi lehdestä päätoimittajana.  Eläkkeelle Terttu Häkki-
nen jäi vuonna 2002. Toimittajavuosina Hämeen rahasto tuli Terttu Häkkiselle mo-
nin tavoin tutuksi, ja erityisesti oli mukava haastatella onnellisia apurahan-saajia. 
Kun asiamies Riitta Toivonen soitti ja pyysi mukaan hoitokuntaan vuonna 1995, oli 
myönteinen vastaus helppo antaa. Hoitokunnassa oli paljon tuttuja, ja vuosien ku-
luessa hän oli oppinut tuntemaan myös Forssan ja Riihimäen seudut omine erityis-
piirteineen. Eläkkeellä Terttu Häkkinen seuraa etenkin internetin kautta rahaston 
kuulumisia. Hän kyllä kaipaa sitä aikaa, kun lehdissä julkaistiin kaikkien apurahan 
saajien nimet. Nimilistojen lukeminen oli mukava tapa seurata mitä taiteen ja tie-
teen parissa tapahtuu.

ylijohtaja, mmt erkki kemppainen (1.10.2004–30.9.2007) on kotoisin 
Kainuusta, josta maanviljelyskemian ja -fysiikan opinnot Helsingin yliopistossa 
toivat hänet eteläiseen Suomeen. Häme alkoi tulla tutuksi vuodesta 1979 alkaen, 
kun Maatalouden tutkimuskeskus, nykyinen Maa- ja elintarviketalouden tutki-
muskeskus MTT, muutti pääkaupunkiseudulta Jokioisille. Tutkimuskeskuksen yli-
johtajana hän aloitti vuonna 2000. Hämeen rahaston hoitokuntaan Erkki Kemppai-
nen valittiin vuonna 1999. Tehtävä innosti, koska Helsingin yliopiston dosenttina 
tutkimus- ja tiedemaailma olivat hänelle ennestään tuttuja ja sydäntä lähellä. Li-
säksi MTT on merkittävä maakunnallinen tutkimuslaitos. Hoitokunnan jäsenyys 
avasi portin myös alueelliseen kulttuuritoimintaan. Erkki Kemppainen on puheen-
johtajakautensa jälkeen osallistunut jokaiseen vuosijuhlaan, sillä hän nauttii niiden 
myönteisestä ilmapiiristä.

*Hoitokunnan puheenjohtajien toimikaudet ovat vuodesta 2004 alkaen vaihtuneet 1. lokakuuta.
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tampereen yliopiston dosentti, kt heleena lehtonen (1.10.2007–
30.9.2010) tuntee ja tietää henkilökohtaisesti apurahan arvon. Tutkijauralle Hä-
meen rahaston myöntämä tuki oli todella ratkaiseva, sillä muita apurahoja hän ei väi-
töskirjansa viimeistelyyn saanut. Ilman tätä tukea tohtorin tutkinnon suorittaminen 
olisi vaatinut huomattavasti raskaamman tien. Monet apurahan saajat, joita hän on 
ollut hoitokunnan puheenjohtajana onnittelemassa, ovat myöhemmin tulleet kerto-
maan hyvin vastaavanlaisista kokemuksista. Ennen vuotta 2001 alkanutta hoitokun-
nan jäsenyyttä Heleena Lehtonen oli toiminut hakemusten ulkopuolisena arvioijana. 
Kun pyyntö hoitokunnan jäseneksi esitettiin, halusi hän harkinta-aikaa. Töitä pro-
fessorina Tampereen yliopiston Hämeenlinnan opettajakoulutuslaitoksessa oli pal-
jon. Heleena Lehtonen kuitenkin suostui. Hänestä oli tärkeää, että hoitokunnassa oli 
edustettuna kasvatustiede, joka edusti Kanta-Hämeessä yliopistollista tutkimusta. 

Hoitokunnan puheenjohtajana kt juhani honka (1.10.2010–30.9.2013) 
muisti rahaston vuosijuhlapuheessaan aina mainita, kuinka ratkaisevia Hämeen ra-
haston myöntämät apurahat olivat hänen uralleen. Diplomi-insinööri Juhani Hon-

Hoitokunnan puheenjohtaja Heleena Lehtonen Hämeenlinnan Raatihuoneella keväällä 2008. Kuvaaja 
Heikki Löflund, Raatikuva | Hämeen rahaston arkisto.

Kirjailija ja filosofian tohtori Olli Jalonen on vastaanottanut kirjalliseen työs-
kentelyyn tarkoitetut apurahat vuosina 1978 ja 1989. Lisäksi rahasto on vuon-
na 2004 tukenut hänen assosiaatiota käsittelevää väitöskirjatyötään.

"Vuonna 1978 olin nuori esikoiskirjailija. 
Ensimmäisen apurahani sain Hämeen ra-
hastolta. Se tuntui hienolta, ja sen turvin 
kirjoitin monta kuukautta. Suosituksen 
rahastolle olin rohjennut pyytää minua 
kymmenen vuotta vanhemmalta kirjai-
lijalta Matti Pulkkiselta, joka hänkin oli 
vielä niin uransa alussa, että oli julkaissut 
vasta yhden teoksen.

Neljännesvuosisata myöhemmin 
2000-luvun puolella valmistelin väitöskir-
jaani, joka vaati paljon edestakaista mat-
kustelua arkistoissa ja kirjastoissa. Hämeen 
rahaston apuraha helpotti suuresti näissä 

ja muissa tutkijan kasaantuvissa kuluissa.
Maakunnalliset rahastot ovat ti-

heällä kammalla perkaajia. Koko Suo-
meen levittäytyvä asiantuntijaverkosto 
pystyy usein löytämään uransa alussa ole-
via tutkijoita ja taiteilijoita, jotka saavat 
apurahastaan taloudellisia mahdollisuuk-
sia keskittyä ja jatkaa yhä syvemmälle. 

Maailma, maanosa, maa, pitäjät ja 
kaupungit, oma kotiseutu ja koti - ne ovat 
kaikki yhdessä ja toistensa sisässä. Maa-
kunnallisessa rahastossa ei kannata olla 
nurkkakuntainen ja likinäköinen vaan 
ymmärtää asiat avarasti.”

ka kiinnostui opettajana kasvatustieteellisestä tutkimuksesta, ja hän sai rahoitusta 
sekä lisensiaattityöhönsä että väitöskirjaansa. Nämä molemmat valmistuivat suu-
rimmaksi osaksi päivätyön ohella, mutta rahaston tuki mahdollisti ratkaisevassa 
vaiheessa keskittymisen tutkimukseen. Juhani Hongan suhde Hämeen rahastoon 
on ollut monivaiheinen: hän on itse hakenut ja saanut apurahoja, varttuneena tut-
kijana evästänyt nuoria hakemusmaailmaan, asiantuntijana arvioinut hakemuksia 
ja viimein toiminut hoitokunnan jäsenenä ja puheenjohtajana. Ulkopuolisena ar-
vioitsijana kiinnostus rahaston toimintaan heräsi siinä määrin, että hän suorastaan 
odotti kutsua hoitokuntaan. Juhani Honka jäi vuonna 2013 eläkkeelle Hämeen lii-
ton maakuntajohtajan paikalta ja kokee, että hoitokunnan puheenjohtajuus ja maa-
kuntajohtajan tehtävät tukivat toisiaan. 

hannele yrjö-koskinen aloitti hoitokunnan puheenjohtajana syksyllä 
2013. Hän toimii Fredrika Wetterhoff -säätiön toiminnanjohtajana, ja hänen viime-
aikaiset luottamustehtävänsä ovat eri tavoin edistäneet Hämeen taidetta ja tiedettä. 
Ennen hoitokunnan jäsenyyttä rahasto oli tullut hänelle tutuksi Hämeen taidetoi-
mikunnan yhteistyökumppanina. Yrjö-Koskinen hoiti vuodet 2010–12 taidetoimi-
kunnan puheenjohtajuutta, ja kävi tällöin muun muassa kutsuvieraana rahaston 
vuosijuhlissa. Hän on nauttinut rahaston hoitokunnan jäsenyydestä, sen hyvästä 
hengestä ja uusia näköaloja avaavista keskusteluista tieteestä ja taiteesta. Valinnas-
taan puheenjohtajaksi Hannele Yrjö-Koskinen oli hyvin otettu. Hän haluaa, että 
Hämeen rahasto säilyy jatkossakin merkittävänä rahoittajana ja näkyy koko maa-
kunnassa. Myönnettyjen apurahojen tulee olla riittävän suuria, jotta ne mahdollis-
tavat pitkät työskentelyjaksot.  
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Sitoutuneita asiamiehiä 
Hämeen rahaston asiamiehen tehtäviä 26 vuotta hoitanut Riitta Toivonen sai ke-
väällä 2014 seuraajakseen Taija Tuomisen, joka on tässä tehtävässä rahaston his-
torian viides. Hämeen rahastolla on ollut pitkäaikaisia ja sitoutuneita asiamiehiä.

Perustamiskokouksessa 1960 arkistohoitaja Väinö Heikkilä lupautui tehtä-
vään, kunnes vakituinen asiamies löydettäisiin. Everstiluutnantti Heikki Mikkola 
aloittikin keväällä 1961 ja hoiti tehtävää vuoden 1969 loppuun. Hänen jälkeensä 

”Pidä huoli siitä, että saamasi apurahan turvin syntyy jotain 
varmasti uutta.” 
» toimitusjohtaja jouko astor

Perinteiset suomalaiset kudontamallit saatiin koottua Wetterhoffin kotiteollisuusopiston valmistamana 
Kankurin mallikirjaksi vuonna 1975. Hämeen rahaston vuosijuhlassa syksyllä 1974 oli myönnetty teok-
sen aikaansaamiseen 30 000 markan projektiapuraha. Uutta mallikirjaa tarkastelivat toimitusjohtaja 
Onni-Sakari Karisto (vas.), kotiteollisuusopettaja Pirkko Kovero ja rahaston asiamies Risto Järvinen. 
SKR kuvapankki

yhteiskuntatieteiden maisteri Toivo Seppälä toimi asiamiehenä kolmisen vuotta.
Valtiotieteiden maisteri Risto Järvinen valittiin vuonna 1973 Hämeen maa-

kuntaliiton toiminnanjohtajaksi, jonka toimeen sisältyivät myös Hämeen rahaston 
asiamiehen tehtävät. Risto Järvisen asiamieskausi kesti 14 vuotta, kunnes kauppa-
tieteiden maisteri Riitta Toivonen seurasi vuonna 1988.

Risto Järviselle oli maakuntaliiton toiminnanjohtajana mieluista hoitaa myös 
rahaston asioita. Maakuntarahastoja perustettaessa Suomen Kulttuurirahasto hyö-
dynsi maakuntien liittojen jo olemassa olevia organisaatioita. Hämeen maakunta-
liiton ja Hämeen rahaston yhteistyö olikin pitkään tiivistä. Myös monessa muussa 
maakunnassa käytäntö oli, että rahaston asiamiehenä toimi maakuntaliiton toi-
minnanjohtaja. (Pohls 1989) 

Hämeen rahasto oli 1970-luvun alussa yksi pienimmistä maakuntarahastoista. 
Risto Järvinen on koulutukseltaan toimittaja, joten tiedottaminen on hänellä veres-
sä, ja tätä taitoaan hän hyödynsi monin tavoin maakuntaliiton toiminnanjohtaja-
na ja rahaston asiamiehenä. Hän alkoi kirjoittaa paikallislehdissä ja puhua eri yh-
teyksissä sen puolesta, että kuntien ja yritysten tulisi rahaston kautta tukea oman 
maakuntansa tiedettä ja taidetta. Paikallisille yrityksille lähti yhteensä kolmisen sa-
taa kirjettä, jossa asiamies vetosi: eihän Kanta-Hämeessä voitu olla näin vaatimat-
tomia. Myös luottamustehtävissään Hämeenlinnan kuntahallinnossa Järvinen toi 
esille rahaston nousun välttämättömyyden.

Kauppatieteiden maisteri Riitta Toivonen työskenteli 1980-luvulla Hämeen 
maakuntaliiton maakuntasihteerinä ja oppi tuntemaan esimiehensä Risto Järvisen 
uutisnenän, jota hyödyntäen tiedotteesta muokattiin lehtiä kiinnostava. Riita Toi-
voselle yhteistyö Risto Järvisen kanssa oli korkeakoulu tiedottamisen maailmaan. 
Risto Järvinen opasti, kuinka tekstiä karsitaan, terävöitetään ja löydetään mielen-
kiintoinen näkökulma. 

Hämeen maakuntaliitto ja paikallinen seutukaavaliitto yhdistettiin 1980-lu-
vun lopulla, ja syntyi Hämeen liitto. Tämä organisaatiomuutos antoi Risto Järvi-
selle tilaisuuden pitkäaikaisen unelman toteuttamiseen; palata toimittajan töihin 
Tampereelle. Äitiyslomalla ollut Riitta Toivonen sai esimieheltään puhelun, jossa 
hän tiedusteli tämän valmiutta rahaston asiamieheksi. Maakuntasihteerinä Riitta 
Toivonen oli monin tavoin avustanut Risto Järvistä ja oppinut tuntemaan asiamie-
hen toimen. Hän olikin valmis ottamaan tehtävän vastaan, jos uusi maakuntajoh-
taja ei olisi siitä kiinnostunut. 
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Joulukuussa 1987 hoitokunnan puheenjohtaja Heikki Pöntiskoski soitti Riitta 
Toivoselle ja esitti virallisen pyynnön ryhtyä Hämeen rahaston asiamieheksi. Pul-
lan leipominen oli käynnissä ja väskynäsoppa hellalla. Kesken tärkeän keskustelun 
ei tietenkään voinut kertoa meneillä olevista jouluvalmisteluista, joten pullat paloi-
vat uuniin. Samalla Riitta Toivonen tuli sitoutuneeksi tehtävään, jota hän hoiti yli 
neljännesvuosisadan.

Äitiysloman päätyttyä Riitta Toivonen siirtyi Hämeen liitosta pankkimaail-
maan, joten rahaston hallinnollinen yhteys maakuntaliittoon katkasi. Riitta Toi-
vonen alkoi hoitaa asiamiehen tehtäviä päivätyönsä ohella kotikonttorista käsin. 
Perhe ja suku auttoivat ruuhka-aikoina ja aviomies kesti kotiin kertyvää arkistoa. 
Vuosien mittaan toiminta laajeni siinä määrin, että vuonna 2005 rahasto vuokrasi 
oman toimitilan Hämeenlinnasta Birger Jaarlin kadulta. Vuonna 2011 avuksi tuli 
tradenomi Iida Honkanen, joka on keväästä 2013 lähtien jakanut työpäivänsä Suo-
men Kulttuurirahaston keskusrahaston ja Hämeen rahaston kesken. 

Aloittaessaan asiamiehenä Riitta Toivonen ei voinut kuvitella, kuinka pitkäai-
kainen ja olennainen osa hänen elämäänsä rahasto tulisi olemaan. Vuosien kulues-
sa toiminta on jatkuvasti laajentunut ja monipuolistunut. Riitta Toivonen tunnistaa, 
kuinka asiamiehen työ on muuttunut ammattimaisemmaksi. Jokaiselle asiamiehel-
le kuuluu nykyään työn puolesta puhelin ja kannettava tietokone, joista ei osannut 
aikoinaan uneksiakaan. Koko ajan tehtävä on ollut hänelle hauska ja erittäin antoi-
sa harrastus. Kokoaikaisen työn piirteitä on kuitenkin tullut jatkuvasti lisää, ja sa-
manaikaisesti Riitta Toivonen on edennyt urallaan pankkialalla. Erilaiset työt ovat 
kuitenkin ennen kaikkea rikastuttaneet toisiaan ja antaneet mahdollisuuden näh-
dä elämän eri puolia.

Asiamiehenä Riitta Toivosta on pidellyt ennen kaikkea sen antama mahdol-
lisuus tavata uusia ihmisiä. Hoitokunnan jäseniä hän kuvaa supertyypeiksi, ja on 
etuoikeus tutustua tutkijoihin ja eri alojen taiteilijoihin. Rahasto on tuonut muka-
naan myös pitkäikäisiä ystävyyssuhteita. 

Yhteydenpito keskusrahastoon ja muihin maakuntarahastoihin on ollut Riitta 

Riitta Toivonen toimi Hämeen rahaston asiamiehenä vuosina 1988-2014. Kuvaaja:Vilja Tamminen | SKR 
kuvapankki.

”Lämpimät onnitteluni. Ole iloinen ja hyvällä mielellä ylpeä, 
mutta myös luottamuksen arvoinen.” 
» ylilääkäri ari palomäki
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Toivoselle tärkeää, antoisaa ja antanut sisältöjä oman työn kehittämiseen. Nykyään 
järjestetään valtakunnalliset maakuntarahastojen hoitokuntien puheenjohtajien 
ja asiamiesten tapaamiset kolme kertaa vuodessa. Nämä ovat tärkeitä mahdolli-
suuksia vaihtaa kokemuksia ja tietoa uusista työtavoista. Hämeen rahasto emän-
nöi maakuntarahastojen asiamiesten kokousta marraskuussa 1991. Toisen ker-
ran asiamiehet eri puolilta Suomea kokoontuivat Hämeenlinnassa elokuussa 2013. 
Vuosien varrella asiamiehet ovat alkaneet suhtautua tehtäväänsä yhä ammattimai-
semmin, mutta samalla Riitta Toivonen tunnistaa, että tekemisen ilo, rentous ja 
avoimuus ovat lisääntyneet. 

Yhteistyötä maakuntarahastojen kesken voisi Hämeen rahaston hoitokunnan 
puheenjohtajana toimineen Juhani Hongan mielestä olla enemmänkin. Rajojen 
ylittäminen niin maantieteellisesti kuin sisällöllisestikin tulee olemaan tulevaisuut-
ta. Rahoitettujen hankkeiden joukossa voisi jatkossa olla myös ylimaakunnallisia 
toimia. Väläyttääpä Juhani Honka ajatusta Hämeen kattorahastosta, joka yhdistäisi 
Kanta-Hämeen, Pirkanmaan ja Päijät-Hämeen. Näin palattaisiin ajatukseen koko 
historialliseen Hämeen kattavasta yhteistyöstä, joka oli vahva toive Hämeen rahas-
toa perustettaessa. Tänä päivänä elämme kunta- ja maakuntareformien aikaa, jol-
loin tavoitellaan suurten kokonaisuuksien tuomaa hyötyä aluekehitykseen.

Verkatehdas Oy:n toimitusjohtaja Jouko Astor toimi vuonna 1983 Hä-
meenlinnan kaupungin kulttuuriohjaajana ja hänelle myönnettiin apu-
raha lasten kulttuuritapahtumiin ja -toimintaan tutustumiseen Jugos-
lavian Sibelikissä, Tshekkoslovakiassa ja Unkarissa. Lisäksi työryhmä 
sai vuonna 1985 projektiapurahan Hämeen Linnan Lastentapahtuman 
kehittämiseen.

"Molemmat saamani apurahat (toi-
nen henkilökohtainen ja toinen työ-
ryhmä) liittyvät Hämeen Linnan 
Lastentapahtuman (nykyisin Hip-
palot) kehittämiseen. Apurahat oli-
vat kyllä huipputärkeitä niin uralleni 
kuin lastenkulttuurifestivaalin kas-
vattamiselle ja kehittämiselle. Juuri 
oikeaan aikaan - työuran alkuun en-
simmäisten vakavien näyttöjen an-
tamisen jälkeen - tullut kannustus ja 
tunnustus saivat sitoutumaan lasten-
kulttuuriin vahvasti. Tunsi tekevän-
sä myös muiden mielestä arvokas-
ta asiaa.

Tein Hämeen Linnan Lasten-
tapahtumaa tuottajana ja johtaja-
na vuosina 1982–1997, yhteensä 16 
festivaalia. Juhla muuttui tuona ai-
kana paikallisesta kansainvälisek-
si ja hyvin arvostetuksi festivaaliksi. 
Kyllä Hämeen rahaston päätöksillä 
oli suuri merkitys tälle kehitykselle. 
Siis juuri tuolle kansainvälistymisel-
le - pohja ja uskallus kansainvälisiin 
kontakteihin ja verkostoihin kyllä 
luotiin paljolti Hämeen rahaston al-
kupanoksin.

Itse pitäisin erittäin tärkeänä, 
että maakuntarahaston tuki synnyt-

Riitta Toivonen (vas.) sai vuosijuhlassa 1998 Kulttuurirahaston J.V. Snellman -mitalin kymmenen vuoden 
palveluksesta Hämeen rahaston asiamiehenä. Mitalia ojentamassa Hämeen rahaston hoitokunnan puheen-
johtaja Veikko Mäkelä ja Suomen Kulttuurirahaston kulttuuriasiamies Eija Kurki. SKR kuvapankki.

tää uutta - uusia teoksia, uutta tietoa, 
uutta aktiviteettia. Jos satsaamme jo-
honkin, joka tuottaa vain sen saman, 
joka meillä jo oli, on tuki mennyt 
haaskuun. Kun puhumme kulttuuri-
kaupungista tai -maakunnasta, yksi 
keskeinen kriteeri määrityksen täyt-
tymiseen tulee olla se, syntyykö uu-
sia teoksia, uutta tietoa. Maakuntara-
haston rooli on olennainen. Minulta 
pyydetään silloin tällöin suosituksia 
apuraha-anomuksiin. Ensimmäinen 
kriteerini, lupaudunko suosittelijak-
si vai en, on juuri tuo kysymys, teh-
däänkö tässä mitään uutta.

Minä olen jo työurani loppu-
vuosilla, joten tuskin apurahoja enää 
haen. Jos väitöskirjaa ryhtyisin pu-
saamaan, saattaisin harkita apura-
han hakemista. Hyviä väitöskirjan 
aiheita olisi parikin mielessä sekä 
ammatin tiimoilta että sen vierestä. 
Minusta maakuntarahaston tuen pi-
täisi suuntautua ennen kaikkea tai-
teellisen, kulttuurityön tai tieteelli-
sen uran alkupuolelle. Ei ihan alkuun, 
mutta silloin kun on jo jotain kestä-
vää, omaa sanottavaa.

Rohkeutta ja uskallusta toivon 
Hämeen rahastolla aina olevan.”
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Kirjailija, opettaja Taija Tuominen siirtyi oman päätoimensa ohella rahas-
ton asiamieheksi virallisesti kesäkuun 2014 alusta lukien. Kevään apurahojen ja-
kokierroksella hän oli ollut jo mukana oppimassa, ja muutoinkin rahasto oli tullut 
vuosien kuluessa hyvin tutusti ja läheiseksi. Taija Tuominen on ollut Kulttuurira-
haston Kannatusyhdistyksen jäsen. Lisäksi aiemmassa toimessaan Hämeen tai-
detoimikunnan kirjallisuuden läänintaiteilijana, jäsenenä ja pääsihteerinä hän on 
seurannut Hämeen rahaston toimintaa. ”Ilokseni olen myös saanut kolmasti apu-
rahat Hämeen rahastosta omaan kaunokirjalliseen työskentelyyn sekä tutustumi-
seen yhdysvaltalaiseen kirjoittajakoulutukseen. Ne ovat merkinneet minulle aivan 
valtavasti. Ne ovat mahdollistaneet paljon.”

”Apurahan tulee olla kimmoke ja urallesi se on iso plusmerkki. Se 
kertoo, että sinuun uskotaan.” 
» viihde-esiintyjä janne kataja

Taija Tuominen aloitti rahaston asiamiehenä keväällä 2014. Kuvaaja: Tapio Vanhatalo | SKR kuva-
pankki

Taija Tuominen pyydettiin tehtävään. ”Marraskuussa 2013 Hämeen rahaston 
puheenjohtaja Hannele Yrjö-Koskinen soitti minulle ja kysyi, olisinko kiinnostu-
nut. Ilman muuta kiinnostuin heti ja sitten heti joulukuun alussa tapasin Hanne-
le Yrjö-Koskisen ja Riitta Toivosen. He kertoivat lisää asiasta, asiamiehen tehtävis-
tä ja Hämeen rahastosta.”

Pitkäaikaisten asiamiesten Risto Järvisen ja Riitta Toivosen työtä Taija Tuomi-
nen pitää merkittävänä. ”He ovat olleet mahdollistajana monessa ja heillä on laaja 
tietämys ja perspektiivi. Tämä herättää minussa suurta kunnioitusta, ja aion myös 
paneutua pitkäjännitteisesti tähän työhöni. Hämeen rahaston merkitys tulevaisuu-
dessa vain kasvaa entisestään, sillä kuntien ja valtion kulttuurivarat yhä vain kutis-
tuvat. Hämeen rahasto pyrkii jakamaan suuria apurahoja, sillä niillä todella pystyy 
toteuttamaan hankkeita.”

Taidemaalari Tuija Lampiselle Riihimäeltä myönnettiin vuonna 1988 apu-
raha kotimaiseen työskentelyyn ja näyttelyn järjestämiseen.

”Hämeen rahaston apuraha on ollut ja 
on edelleenkin erittäin merkittävä teki-
jä oman työurani kehityksen kannalta. 
Se on ollut vahva kannustin ja antanut 
uskoa omaan taiteelliseen työskente-
lyyn. Apurahan antama taloudellinen 
tuki on helpottanut arkipäivää, ja täten 
taannut työskentelyrauhan.

Kulttuurin tekijöitä on maas-
samme paljon, ja on tärkeää, että hei-
dän työtään tuetaan juuri taloudellises-
ti. Maakuntarahaston merkitys tukijana 
korostuu. Apurahat jakaantuvat näin 
tasaisemmin koko maata ajatellen. Saa-
tu apuraha on samalla tärkeä tunnustus 
tekijälle oman maakunnan sisällä. 

Apurahaa hakisin juuri taiteelli-
seen työskentelyyn. Taiteellinen työs-
kentely on taloudellisesti epävakaata ja 

kuvataiteilijan ansiot ylipäätään hyvin 
minimaaliset. Kuten jo aiemmin mainit-
sin, koen apurahan tukevan juuri pitkä-
jännitteisempää työskentelyä. Apuraha- 
aikana voi keskittyä olennaiseen.

Hämeen rahasto on tärkeässä 
roolissa juuri ensimmäistä apurahaan-
sa saaville, mutta myös aiemmin apu-
rahaa saaneille. Koen, että edistymistä 
ja aktiivisuutta seurataan ja rahasto tu-
kee taiteilijaa hänen taiteellisen uransa 
kehityksessä myös myöhemmissä vai-
heissa.

Pidän Hämeen rahaston roo-
lia ylipäätään hyvin merkittävänä. Se 
tukee tärkeitä hankkeita eri kulttuu-
rin osa-alueilla, ja osallistuu näin koko 
maakunnan ja samalla koko maan kult-
tuurielämän kehityksen tukemiseen.”
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Vuosijuhlat eri puolilla maakuntaa
Hämeen rahaston ensimmäiset apurahat jaettiin vuosijuhlassa Lahdessa 27. mar-
raskuuta 1961. Jakoperusteet avattiin tarkoin. Apurahoilla tuettiin nuoria lahjak-
kuuksia ja rohkaistiin heitä urallaan. Saajan tuli olla syntynyt Hämeessä tai hänen 
työnsä tuli kohdistua Hämeeseen tai Hämeen hyväksi. Ensisijaisesti tuettiin alle 
40-vuotiaita. Vain poikkeustapauksissa voitiin vanhemmille henkilöille myöntää 
palkinnon luontoinen apuraha. Hakemuksia ensimmäiseen hakuun oli saapunut 
kaikkiaan 61, joista 13 tieteen ja taiteen harjoittajaa sai stipendin. Jaettava summa 
oli 2 miljoonaa markkaa. 

”Apuraha on kuin laatutuki, jonka avulla on mahdollisuus 
nostaa oman hankkeen taiteellista tasoa.” 
» valokuvataitelija marjukka vainio

Muusikko Petri Keskitalo, Hämeen rahaston vuosijuhla 27.11.1998 Riihimäen taidemuseossa. SKR ku-
vapankki.

yhteiskuntatieteiden kandidaatti 
ja yhteiskunnallisen korkea-
koulun kunnallispolitiikan assis-
tentti erkki pystynen tutkimukseen 
kunnan koosta riippuvien tekijöiden 
vaikutuksesta kunnallishallintoon

lahden kansakoulun puheopettaja 
ja logonomi viola vaarto puhe- ja 
äänihäiriöisten hoidon opiskeluun Län-
si-Saksassa

taidemaalari ja forssan yhteisly-
seon piirustuksen opettaja olavi 
vaarula kotimaiseen työskentelyyn

kuvanveistäjä jaakko veuro Sääks-
mäeltä kotimaiseen työskentelyyn 

forssan musiikkielämän edistäjä 
ja paikallisen työväenorkesterin 
johtaja varastomies olavi viljanen 
viulunsoiton opiskeluun

taiteilija esko vuori taidegrafiikan 
kurssin pitämiseen Hämeen taiteilijoille

pukkilan savijoen kansakoulun 
opettaja ja pedagogiikan ylioppi-
las urpo kauranen koulun luokkayh-
teisön sosiaalipsykologiaa käsittelevään 
tutkimukseen

hämeenlinnan maakunta-arkiston 
arkistonhoitaja yrjö s. koskimies 
Hämeen tilatonta väestöä koskevaan 
yhteiskuntahistorialliseen tutkimukseen

museoneuvoja arvo kytölä Hämeen 
paikallismuseoiden luettelointityöhön

lahden seurakunnan urkuri ja 
diplomiurkuri aimo känkänen 
kirkkomusiikin opiskeluun

hämeenlinnan kaupunginteatte-
rin näyttelijä ja ohjaaja eino leh-
tonen osallistumiseen Yhteiskunnallisen 
korkeakoulun draamastudioon kesällä 
1962 ja englanninkielen opiskeluun

kauppatieteiden ylioppilas ja so-
taorpo eino mikkola Valkeakoskelta 
opiskeluun Turun kauppakorkeakoulussa

valkeakoskelainen laulajatar 
marjaterttu paavola lauluopintojen 
jatkamiseen Wienissä

Ensimmäiset kolmetoista apurahaa vuonna 1961 jaettiin seuraa-
ville henkilöille ja seuraaviin aiheisiin:
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Toukokuussa 2014 vuosijuhla järjestettiin Vanajan linnassa. Apu-
rahan sai yhteensä 37 henkilöä ja työryhmää, ja jaettava summa 
oli 517 000 euroa.

opiskelija iiris ahlgren opintoihin 
Suomen Kansallisoopperan Balettiop-
pilaitoksessa, Tyyne ja Lauri Peltosen 
rahastosta » 2 000 euroa

fil. maisteri anita aronen ja mus. 
maisteri marko räsänen RytmiHar-
monikka-oppikirjasarjan luomiseen  
» 17 000 euroa

fil. maisteri päivi haanpää novel-
liantologian toimittamiseen ja sanataide-
ohjaajan oppaan viimeistelyyn, Väinö ja 
Hilkka Kiltin rahastosta » 11 000 euroa

muotoilija teija halonen nukke-
kotien hopeaesinemalliston luomiseen, 
Annikki ja Heikki S. Heikkilän rahastosta  
» 4 000 euroa

fil. maisteri henna heikkilä katseel-
laohjattavan piirrosohjelman suunnittelua 
ja toteutusta käsittelevään väitöskirja-
työhön, Annikki ja Heikki S. Heikkilän 
rahastosta » 11 000 euroa

lasinpuhaltaja marja hepo-aho tai-
teelliseen työskentelyyn ja taidelasinäytte-
lyiden suunnitteluun, Annikki ja Heikki S. 
Heikkilän rahastosta » 11 000 euroa

tait. maisteri vappu jalonen vaattei-
den vaikutusta ihmisruumiiseen käsittele-
vään väitöskirjatyöhön » 11 000 euroa

diplomikielenkääntäjä jukka 
jääskeläinen kirjallisuuden suomenta-
miseen, Väinö ja Hilkka Kiltin rahastosta 
» 22 000 euroa

fil. tohtori kristiina kanerva 
kolesterolikuljetuksen ja -varastoitumisen 
mekanismeja soluissa käsittelevään väi-

töksen jälkeiseen tutkimukseen, Liisa ja 
Pekka Peltosen rahastosta » 22 000 euroa

vapaa-aikasihteeri päivi klemelä 
ja kulttuurin kuviot Kulttuurin 
Road Show 2014 kiertueen järjestämiseen 
Lounais-Hämeessä, Juhlavuoden 2014 

-apurahana » 20 000 euroa

toimittaja heidi kononen ja suun-
nittelija minna laatikainen maa-
seudun arkea käsittelevän tv-dokumentin 
ennakkotutkimukseen ja käsikirjoitustyö-
hön, Väinö ja Hilkka Kiltin rahastosta  
» 5 000 euroa

kasvatust. lis. kirsi-liisa koski-
nen-sinisalo maahanmuuttajaopet-
tajaa luokanopettajan kelpoisuutta ja 
työpaikkaa tavoittelemassa käsittelevään 
väitöskirjatyöhön, Tyyne ja Lauri Pelto-
sen rahastosta » 6 500 euroa

kirjailija tuomas kyrö kirjalliseen 
työskentelyyn » 22 000 euroa

taidemaalari tuija lampinen taiteel-
liseen työskentelyyn » 22 000 euroa

kuvatait. maisteri kati lehtonen 
taiteelliseen työskentelyyn ja näyttelyn 
järjestämiseen, Annikki ja Heikki S. 
Heikkilän rahastosta » 22 000 euroa

lasinpuhaltaja jaakko liikanen 
taiteelliseen työskentelyyn ja näyttelyn 
järjestämiseen » 19 500 euroa

mus. maisteri sanna mansikkanie-
mi ja m.a. camilo pajuelo valdez 
Tangon tiet -konserttiprojektin toteutta-
miseen » 5 000 euroa

teol. maisteri jaakko mikkola 
sisällissotaa ja sen tulkintoja jatkuvuuden 
kannattelijoina käsittelevään väitöskirja-
työhön, Martti Alikarin rahastosta  
» 22 000 euroa

fil. tohtori juhani niemi Larin- 
Kyöstin elämäkerran kirjoittamiseen  
» 3 000 euroa

mus. maisteri suvi oskala ja tait. 
kand. paula susitaival Kisko-klubin 
kansanmusiikkikonserttien järjestämi-
seen Riihimäellä » 3 000 euroa

kasvatust. maisteri antti pel-
toniemi opetusteknologiaa koskevan 
argumentaation analyysiä käsittelevään 
väitöskirjatyöhön, Tyyne ja Lauri Pelto-
sen rahastosta » 9 500 euroa

teatterit. maisteri tuula penttilä 
Pieni Merenneito -tanssisadun kirjoitta-
miseen ja ohjaamiseen » 9 500 euroa

kuvataiteilija amk kukka pitkänen 
taiteelliseen työskentelyyn, Tyyne ja Lauri 
Peltosen rahastosta » 8 000 euroa

muusikko antti polameri sävellys- ja 
sovitustyöhön, Martti Alikarin rahastosta 
» 11 000 euroa

b.sc. maria provenzale Vanajanselän 
kasvihuonekaasujen vaihtoa ilmakehän 
kanssa käsittelevään väitöskirjatyöhön, 
Martti Alikarin rahastosta » 22 000 euroa

fil. maisteri annika rosberg-haa-
visto itsemurhaiskujen oikeuttamista 
käsittelevän väitöskirjatyön loppuunsaat-
tamiseen, Martti Alikarin rahastosta » 
11 000 euroa

terveystiet. maisteri tiina salmi 
nuorten itsetuhoisuutta käsittelevään väi-
töskirjatyöhön, Tauno Könnön rahastosta  
» 12 000 euroa

mus. maisteri ismo savimäki lapsi- ja 
nuorisokuoron johtajan käsikirjan kirjoit-
tamiseen » 22 000 euroa

taidemaalari katri stenberg tai-
teellisen työskentelyyn ja juhlanäyttelyn 
järjestämiseen » 22 000 euroa

tait. maisteri vilja tamminen tai-
teelliseen työskentelyyn, Väinö ja Hilkka 
Kiltin rahastosta » 22 000 euroa

fil. maisteri kirsi tuomi musiikkite-
rapian mahdollisuuksia pienten lasten ja 
heidän ensisijaisten hoitajiensa kuntou-
tuksessa käsittelevään väitöskirjatyöhön, 
Martti Alikarin rahastosta » 22 000 euroa

fil. maisteri maria vanha-similä 
Forssan tekstiiliteollisuutta käsittelevään 
tutkimukseen » 11 000 euroa

fil. maisteri Elina Virtanen Ruth 
Munckin elämää käsittelevään väitöskir-
jatyöhön, Väinö ja Hilkka Kiltin rahastos-
ta » 22 000 euroa

ars-häme ry näyttelytoimintaan 
Hämeenlinnassa, Juhlavuoden 2014 

-apurahana » 20 000 euroa

hausjärvi-seura ry historiallisen 
karttakirjan kokoamiseen ja kirjoittami-
seen Hausjärven pitäjästä, Martti Alikarin 
rahastosta » 12 000 euroa

lounais-hämeen musiikkipäivät 
oopperalaulun mestarikurssin järjestämi-
seen » 5 000 euroa

napialan työväennäyttämö ry 
Tervakosken paperiteollisuuden historiaa 
käsittelevän teatterihankkeen toteuttami-
seen » 5 000 euroa
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Hämeen rahaston 10-vuotispäivänä 27.11.1970 oli kulunut 100 vuotta presidentti Paasikiven syn-
tymästä ja juhla pidettiin Paasikiven koulussa Hämeenlinnan lyseolla. Koulun kasvatti kirjailija 
Matti Kurjensaari piti juhlaesitelmän aiheesta J.K. Paasikivi ja seitsemän veljestä. Kuvaaja: Rauni 
Heinänen | SKR kuvapankki

Toinen vuosijuhla oli Forssassa, kolmas Riihimäellä, neljäs Hämeenlinnas-
sa ja viides vuosijuhla vuonna 1965 pidettiin Valkeakoskella. Sillä oli suuri mer-
kitys, että alusta alkaen vuosijuhlat järjestettiin eri puolilla maakuntaa. ”Siinä ei 
katsottu sitä, oliko kyseessä isompi vai pienempi paikkakunta, vaan mentiin pienil-
lekin paikkakunnille ja vaatimattomien koulujen juhlasaleihin. Kunnalle juhla oli 
iso asia. Hämeen Sanomat kirjoitti tästä juhlasta aivan yhtä lailla kuin lyseon juh-
lasalissa pidetystä juhlasta. Kiertävillä juhlilla oli oma merkityksensä siihen, että 
rahasto otettiin yhä enemmän koko maakunnan asiaksi ja lahjoitusvaroja jaettiin”, 
kertoo Hämeen rahaston asiamiehenä vuosina 1973–1987 toiminut Risto Järvinen. 

Vuosijuhlat ovat merkittäviä alueellisia juhlia ja eri puolella Suomea niitä on 
ollut tapana järjestää maakunnan merkkihenkilön tai tärkeän maakunnallisen ta-
pahtuman vuosipäivänä (Pohls 1989). Hämeessä vuosijuhlan ajankohdaksi valit-
tiin presidentti Juho Kusti Paasikiven syntymäpäivä 27. marraskuuta tai sitä mah-
dollisimman lähellä oleva päivä.

Maakuntarahastojen hakuajat yhdenmukaistettiin vuonna 1999, jonka jäl-
keen vuosijuhlat siirtyivät kevääseen myös Hämeessä. Erkki Kemppainen on hoi-
tokunnan puheenjohtajakautensa jälkeenkin osallistunut vuosijuhliin. Hänestä ke-
vät on mukava aika vuodesta matkata eri puolille maakuntaa ja nauttia kauniista 
hämäläisestä luonnosta. Tilaisuuksien ilmapiiriä Kemppainen kuvaa aina hyvin 
myönteiseksi. Apurahan-saajat saapuvat runsaslukuisina paikalle ja selvästi arvos-
tavat saamaansa kannustusta.

Vuosijuhla on keskeisin paikka nostaa esille niitä tuloksia, joita rahasto on toi-
minnallaan saanut aikaan. Ennen internet-aikaa paikalliset lehdet julkaisivat luet-
telon apurahan saajista ja lisäksi maakunnallisia taiteen ja tieteen tekijöitä nostet-
tiin esille haastatteluissa. Lehtien kautta tuleva julkisuus oli todella tärkeää. 

”Toteuta ideaasi, projektiasi, työskentelyäsi täysin  
sydämin ja arvosta saamaasi tunnustusta.” 
» musiikin maisteri maria männikkö
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”Olin mukana hämeenlinnalaisten valoku-
vaajien työryhmässä, joka piti 1980-luvun 
lopussa Hämeenlinnan taidemuseossa näyt-
telyn Musta valkea magenta. Hämeen ra-
hasto myönsi apurahan näyttelyn toteut-
tamiseen. Työryhmässä olivat lisäkseni 
valokuvaajat Terho Aalto, Anja Filppula ja 
Rauni Heinänen.

Näyttelyä ei olisi voitu toteuttaa ilman 
Hämeen rahaston ja Valtion valokuvataide-
toimikunnan myöntämiä apurahoja. Näyt-
tely oli monella tavalla uraauurtava hanke. 
Hämeenlinnan Taidemuseo oli ensimmäisiä 
taidemuseoita Suomessa, joka antoi tilaa va-
lokuvataiteelle. Hämeen rahasto puolestaan 
oli hyvin ennakkoluuloton myöntäessään 
apurahan valokuvanäyttelylle ja kokeilevalle 
valo-ääni-tilateokselle. Musta valkea magen-
ta -näyttely rakentui seinälle ripustetuista va-
lokuvista, valo-ääni-tilateoksesta Musta auk-
ko sekä interaktiivisesta osuudesta, joka antoi 
yleisölle mahdollisuuden osallistua näyttelyn 
tekemiseen. Näyttelyssä kävijät saattoivat ku-
vata itsensä, kehitimme kuvat päivittäin ja 
laitoimme ne esille näyttelytilaan.

Yksi taidemuseon isoista saleista oli 
täysin pimennetty ja sitä hallitsi valo-ääni-ti-
lateos Musta aukko. Teoksen toteutimme 
diaprojektoreilla, peileillä, ja niitä liikuttele-
villa moottoreilla, joita ohjasi tietokone ja sii-
hen liitetty diarect-ohjauslaite. Teoksen idea 
perustui professori Stephen Hawkingin teo-
riaan, jonka mukaan musta aukko on erään-
lainen reikä aika-avaruudessa. Pekka Helin 
luonnehti Hämeen Sanomien arvostelussaan 
Mustaa aukkoa avaruusdraamaksi, ja monet 
katsojista muistavat sen yhä edelleen vaikut-
tavana elämyksellisenä kokemuksena.

Kiasman pohjoisfasadissa  on ollut ke-
vään ja kesän 2014 nähtävissä suuri punainen 
valoteksti   kulttuuri = pääoma. Teksti 
liittyy taiteilija Alfredo Jaarin näyttelyyn Kun 
runous ei riitä. Teoksen väittämä on puoles-

taan lainattu saksalaiselta Joseph Beuysil-
ta (1921 - 1986). Tämän hänen 1970-luvulta 
peräisin olevan tunnuslauseensa mukaan ih-
misen henkiset ominaisuudet ja sen ilmenty-
mät, kuten taide ja kulttuuri, ovat yhteiskun-
nan varsinaista pääomaa, ei niinkään raha. 
Viesti museon seinässä yllättää ja herättää.

Hämeen rahaston merkitys alueen 
kulttuurisen pääoman vaalijana ja uudista-
jana on lisääntynyt sitä mukaa, kun alueem-
me kuntapäättäjien taiteilijoille ja taiteen si-
sältöjen tuottamiseen myöntämät rahat ovat 
vähentyneet tai loppuneet kokonaan. Ilman 
alueellista tukea ja kannustusta nuoren tai-
teilijan on hyvin vaikea saada valtakunnallis-
takaan arvostusta. Alueellisen tuen vähäisyys 
pakottaa taiteilijat asettumaan pääkaupun-
kiseudulle, jolloin heidän työnsä ja lahjak-
kuutensa eivät ole rikastuttamassa paikallis-
ta kulttuurielämää.

Maakunnallinen rahasto voi päätöksil-
lään yllättää ja herättää, se voi kannatella tai-
teilijan siivilleen ja nostaa taidetta ja kulttuu-
ria niin, että sen sisällöillä on merkitystä sekä 
paikallisesti, valtakunnallisesti että kansain-
välisesti.

Pidän Hämeen rahaston omia, apura-
hahakemusten lisäksi käynnistämiä kulttuu-
rihankkeita tärkeinä. Ne on toteutettu yhteis-
työssä muiden toimijoiden kanssa, ja ne ovat 
tuoneet esiin sellaisia kulttuurin osa-aluei-
ta, jotka olisivat kenties jääneet muuten huo-
miotta. Hyvänä esimerkkinä voi mainita Ma-
ku-projektin, joka toteutettiin yhteistyössä 
Ars-Häme ry:n kanssa. Siinä maahanmuutta-
jat saattoivat tutustua Hämeenlinnan alueen 
kulttuuripalveluihin ja suomalaiseen kulttuu-
riin ammattitaiteilijoiden opastuksella. Oh-
jaajina toimivat kuvataiteilijat Edwina Golds-
tone ja Jaakko Autere. Hankkeen oleellisena 
osana olivat taidetyöpajat, joissa työskennel-
tiin maahanmuuttajan omista lähtökohdis-
ta käsin.”

Valokuvataitelija Marjukka Vainio on saanut Hämeen rahaston henkilökohtaiset 
apurahat vuosina 1993 ja 1996. Lisäksi hän on kuulunut rahoituksen saaneisiin 
työryhmiin vuosina 1988 ja 2011. 

Riihimäen lasimuseolla keväällä 2006 esiintyi vuosijuhlassa tanssikoulu Kuukernupin eri-ikäisiä oppi-
laita ohjaajanaan Maiju Milad. Kuvaaja: Heikki Löflund, Raatikuva | SKR kuvapankki
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”On kiva kun saa antaa rahaa” 
Hämeen rahasto tukee ensisijaisesti yksittäisiä henkilöitä ja heidän muodosta-
miaan työryhmiä. Apuraha on korvaamaton taiteilijalle ja tieteen tekijälle, kun pi-
tää järjestää näyttely, osallistua mestariluokalle, hankkia uusi soitin, keskittyä kir-
joittamiseen, ottaa päivätyöstä vapaata väitöskirjatyötä varten tai jatkaa tutkijauraa. 
Käsitys taiteesta ja kulttuurista on muuttunut vuosien varrella. Mukaan ovat tulleet 
uudet taidemuodot, kuten videotaide, ja nyt graffititkin hyväksytään taiteeksi. Mu-
siikissa on rahoitettu ennen kaikkea klassista musiikkia, mutta tänä päivänä jazzkin 
on rahoituskelpoista. 

Maakuntarahasto pyrkii tunnistamaan maakunnasta nousevat kyvyt, jotka 
eivät vielä menesty valtakunnallisessa kilpailussa. Mahdollisimman ennakkoluu-
lottomasti on tuettu nuoria ja nousevia lahjakkuuksia ja annettu heille tilaisuus 
näyttöön. Näitä Hämeen rahaston niin sanottuja löytöjä ovat muun muassa Juha It-
konen, Tuomas Kyrö, Maria Vuorio, Olli Jalonen, Riitta Jalonen, Juhani Peltonen ja 
Tuija Hakkila. Apurahahakemuksen kohtaan mahdolliset suosittelijat oli eräs nuo-
ri hakija kirjoittanut ”kukapa köyhää ylioppilasta suosittelisi”. Hakija oli myöhem-

Tervakoskella jaettiin vuosijuhlassa marraskuussa 1973 kaikkiaan 30 000 markkaa apurahoina vii-
delletoista tieteen ja taiteen harjoittajalle. Apurahan saajien kiitokset esitti hallintotieteiden maisteri 
Waldemar Bühler. SKR kuvapankki.

min myyrätutkijana ansioitunut Asko Kaivosalo, jonka hakemusta hoitokunta piti 
rahoittamisen arvoisena ilman suosittelijoitakin.

Viimeisen parin kymmenen vuoden aikana on alettu tukea myös varttuneem-
pia lahjakkuuksia. Hämeen rahaston hoitokunnan puheenjohtajina toimineet ja it-
sekin apurahoja saaneet Heleena Lehtonen ja Juhani Honka toteavat, etteivät he-
kään enää olleet nuoria, kun ryhtyivät väitöskirjatyöhön. ”Nuoria ja lahjakkaita 
pitää tukea, muttei luukkua pidä lyödä kiinni varttuneempien osalta”, toteaa Ju-
hani Honka. Ikä ei saa vaikuttaa asiaan, vaan se mitä ihminen tuottaa ja osaa. Osa 
tiedoista ja kokemuksista voi tulla vain työelämän ja eletyn elämän kautta. Sidos 
omaan alaan on vahva toisin kuin vielä uraansa aloittavilla, ja nykyään ammatilliset 
urat voivat olla pitkiä ja muuttuvia. Iäkkäimpiä apurahan-saajia taitaa olla emäntä 
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Sirkka Nukari Hämeenlinnasta. Hän oli 88-vuotias saadessaan tukea Nukarin su-
kuhistorian kirjoittamiseen.

Taloudellisesti huonoina aikoina apurahahakemuksia vastaanotetaan luon-
nollisesti enemmän kuin vakaan talouden päivinä. Tällöin rahaston hoitokunta 
on tietoisesti pyrkinyt korostamaan sitä, että aina on tärkeää katsoa eteenpäin ja 
tukea henkilöitä, jotka ovat aktiivisia ja valmiita kehittämään omaa osaamistaan. 
Tämä on sijoittamista tulevaisuuteen. Työskentely hoitokunnassa on antoisaa, kun 
on mahdollisuus kannustaa lahjakkaita tekijöitä ja tavata heitä vuosijuhlassa. ”On 
kiva kun saa antaa rahaa”, toteaa hoitokunnan puheenjohtajana 2000-luvun alussa 
toiminut Terttu Häkkinen. 

Eri tieteenaloilta Hämeen rahastolle jätetyissä hakemuksissa ovat olleet hyvin 
edustettuina etenkin käyttäytymistieteet, humanistiset alat, luonnontieteet ja lää-
ketiede. Maakunnan omia luonnontieteiden tutkimuslaitoksia ovat Helsingin yli-
opiston Lammin biologinen asema ja Maa- ja elintarviketalouden tutkimuskeskus 
MTT Jokioisilla. Edellisten lisäksi rahasto on tukenut myös Kanta-Hämeen keskus-
sairaalassa tehtyä lääketieteen ja hoitotieteen tutkimusta. Erityisesti nimikkorahas-
tojen rajaukset ovat ohjanneet varoja lääketieteelliseen tutkimukseen. 

Hämeenlinna on ollut perustamisestaan lähtien merkittävä koulukaupun-
ki, toimihan kaupungissa jo 1600-luvulla yliopisto-opintoihin valmistava triviaa-
likoulu. Toisen maailmansodan jälkeisinä vuosikymmeninä Hämeenlinnasta tuli 
yhä arvostetumpi opettajien koulutuskaupunki, kun tiivis yhteistyö Tampereen yli-
opiston kanssa toi kaupunkiin yliopistotason tutkimusta ja koulutusta. Hämeenlin-
nan seminaarin luokanopettajakoulutus uudistettiin vuonna 1974 Tampereen yli-
opiston alaiseksi laitokseksi.

Hämeenlinnan vahvaa asemaa ammattikoulutuksessa kuvastaa se, että kau-
punkiin perustettiin Tampereen yliopiston alaisuuteen maan ensimmäinen am-
mattikasvatuksen professuuri vuonna 1982. Vahvaa pohjaa alan osaamiselle oli 
luotu 1950-luvun lopulta lähtien, jolloin koko maan ammattikoulujen opettaja-
opisto aloitti toimintansa Hämeenlinnan keskusammattikoulun yhteydessä. Am-
mattikasvatuksen tutkimuskeskus perustettiin vuonna 1991, ja tänään korkeata-

Juhani Hongan, kuten monen muunkin Hämeen rahaston toiminnassa mukana olleen luottamushenki-
lön, suhde rahastoon on kestänyt vuosikymmeniä eri rooleissa. Vuosijuhlassa 2001 Juhani Honka nouti 
apurahan tohtorioppilaansa Ilkka Vertasen puolesta.  Apurahaa ojentamassa vasemmalta Terttu Häk-
kinen, Erkki Kemppainen ja Riitta Toivonen. Kuvaaja: Heikki Löflund, Raatikuva | SKR kuvapankki.

Vuosijuhla 2001 pidettiin Hattulan Parolan yläasteen voimistelusalissa. Kuvaaja: Heikki Löflund, Raa-
tikuva | SKR kuvapankki.
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soisesta ammattikasvatuksellisesta tutkimuksesta vastaa Hämeen ammatillinen 
opettajakorkeakoulu. 

Tieteelliseen työhön tarkoitetut rahoitukset eivät enää ole lyhytkestoisia kan-
nustimia, vaan työssään hyvin etenevälle annetaan mahdollisuus tutkimustyön 
loppuunsaattamiseen. Näin halutaan taata tuloksellisuus ja vaikuttavuus. Tänä päi-
vänä tutkimusrahoituksessa huomioidaan entistä enemmän myös väitöskirjan jäl-
keinen tutkimus. 

Niukkuudesta merkittäväksi rahoittajaksi
Hämeen rahaston peruspääoma koottiin lahjoitusvaroin. Hämeenlinnan lyseon 
juhlasalissa marraskuussa 1960 vietetyssä perustamisjuhlassa ilmaantui 87 lahjoit-
tajaa. Ensimmäisiä olivat pälkäneläinen talousopettaja Irja Jaska, joka testamentilla 
luovutti rahastolle koko omaisuutensa, ja lääkintöneuvos Risto Pätiälä vaimonsa 
Maire Pätiälän kanssa. Merkittäviä lahjoittajia olivat myös Hämeenlinnan Vanha 
Säästöpankki, Hämeenlinnan Suomalainen Säästöpankki, Esko Järvinen Oy ja 
Lahden kaupunki. Alkupääomaa rahastolle kertyi ensimmäisen toimintavuoden 
aikana yli 10 miljoonaa markkaa. 

Peruspääomaa vahvistettiin yleiskeräyksellä syksyllä 1961. Varsinaisesta ke-
räystyöstä vastasivat rahaston toiminta-alueen oppikoulujen teinikunnat, ja Hä-
mäläis-Osakunta tuki keräystä tekemällä sitä tunnetuksi. Helsingin yliopiston hä-

Hämeen rahaston 20-vuotisjuhlassa Hämeen historiallisessa linnassa jaettiin apurahoina 85 000 mark-
kaa yhteensä kahdeksalletoista apurahansaajalle. Kuva: Studio Kalevi A. Mäkinen | Hämeen rahaston 
arkisto.

mäläisopiskelijoita kehotettiin kotiseudulla käydessään tai kirjeitse kertomaan 
kotiväelleen ja tuttavilleen rahaston tarkoituksesta ja sen tukemisen tarpeellisuu-
desta. Myös Hämeen rahaston asiamies vieraili oppikouluissa. Ensimmäisen toi-
mintavuosikymmenensä aikana Hämeen rahasto pystyi vuosittain jakamaan apu-
rahoina 20  000 markkaa. Kunnilta, yrityksiltä, yhteisöiltä ja yksityishenkilöiltä 
saadut lahjoitukset olivat elintärkeitä. Suurlahjoituksia tai testamentteja, jotka oli-
sivat olennaisesti kohentaneet taloutta, ei vielä saatu.

Risto Järvisen asiamiesaikana (1973–1987) jaettavissa olevan rahoituksen 
määrä alkoi sinnikkään työn tuloksena vähitellen nousta. ”Jaettavaa on nyt aivan 
toisella tavalla kuin silloin, kun minä aloitin vuonna 1973. Tällöin Hämeen rahasto 
oli yksi pienimmistä, koska jaettavaa ei ollut. Minä nostin täällä äläkkää, että kun-
tien pitää tukea rahastoa. Pikku hiljaa summa saatiin nousemaan. Kun jaettavas-

”Hämeen rahaston apurahalla oli mi-
nulle äärettömän suuri merkitys. Se 
konkreettisesti mahdollisti näytelmän 
tekemisen ja lisäksi se oli henkinen 
kannustin. Minuun uskotaan, luote-
taan ja halutaan satsata. Muistan hyvin 
apurahojen jakotilaisuuden ja sieltä jäi 
mieleen positiivinen kiitollisuuden vel-
ka. Tilaisuus oli juhlava ja samassa tilai-
suudessa Kari Rydman palkittiin. Kari 
Rydman oli minulle jo pienenä poika-
na esikuva, mihin pitää pyrkiä.

Luen aina lehdestä apura-
han-saajien nimet. Maakunnallisen ra-
haston toiminta on tärkeää, kun teh-
dään sisältöä mille tahansa elämän 
osa-alueelle. Tällöin tehdään paikal-

lisesti, ja toisaalta maakuntakin on 
iso foorumi. Asun edelleen Hämees-
sä. Täällä on tuttu koti, kylä, kaupun-
ki ja maakunta. Nämä ovat minulle nel-
jä seinää, joiden sisältä käsin on hyvä ja 
turvallista toimia maailmalla. Mainos-
tan aina Hämettä ja Riihimäkeä.

Jotta taitelija saisi sielun rauhan, 
voisivat apurahat olla suurempia tai tu-
kea voisi myöntää useampana vuon-
na peräkkäin esim. kolmeksi vuodek-
si. Näin taiteilija voisi keskittyä sisällön 
tuottamiseen.  Rahasto voisi myös yh-
distää tekijöitä eri puolilta Kanta-Hä-
mettä. Näin voimavarat Riihimäen, 
Forssan ja Hämeenlinnan seuduilla tu-
lisivat paremmin hyödynnetyiksi.”

Riihimäkeläiselle opiskelija Janne Katajalle myönnettiin vuonna 1997 
apuraha näytelmäproduktion valmistamiseen. Tänä päivänä Janne Kata-
ja on Riihimäellä edelleen asuva viihteen monitoimimies.
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”Ihan ensimmäiseksi halua kertoa, että mi-
nulla on läheinen muisto Suomen Kult-
tuurirahastosta. Nyt jo edesmennyt isäni 
Aimo Palomäki oli koulupoikana 1930-lu-
vun Alavudella keräämässä rahaa Kulttuu-
rirahaston peruspääomaa varten. Isäni ke-
räsi huomattavan suuren summan. 

Ennen Hämeen rahaston tukea tut-
kimusryhmämme oli jo saanut merkittä-
vän kolmivuotisen rahoituksen Väinö ja 
Hilkka Kiltin säätiöltä. Pääsimme aloitta-
maan sepelvaltimoiden ohitusleikkauspo-
tilaiden suojatutkimuksen, jonka tulokse-
na väitöskirjani valmistui vuonna 2002. 
Kiinnostukseni tutkimustyöhön heräsi 
sepelvaltimoiden ohitusleikkausten yleis-
tyessä 1990-luvulle tultaessa. Aloin kantaa 
huolta siitä, kuinka hyvin valtimotaudin 
hoito toteutuu suuren operaation jälkeen.

Väitöstutkimuksen jälkeen käynnis-
timme laajan Hämeenlinnan seudun me-
tabolinen oireyhtymä -tutkimushankkeen, 
johon innosti ennaltaehkäisevän työn 
merkitys sepelvaltimotaudin välttämisek-
si. Tämän tutkimuksen tuloksena osoitim-
me muun muassa rypsiöljyn erinomaiset 
terveysvaikutukset. Metabolinen oireyh-
tymä-tutkimushanke on myös laajentunut 
raskausajan diabeteksen tutkimiseen.

Tänä päivänä tutkimuksellinen 
kiinnostukseni liittyy akuuttilääketietee-
seen. Akuuttilääketiede on uusi erikoisa-

la, jonka tutkimus on lähtenyt aktiivisesti 
käyntiin Kanta-Hämeen keskussairaalan 
päivystysklinikassa. Tutkimustyömme on 
käytännönläheistä ja soveltavaa, ja voin 
yhdistää tutkimuksen omaan potilastyö-
höni. Koska emme ole yliopistollinen kes-
kussairaala, voi meidän myös sanoa teke-
vän pioneerityötä.

Tieteellinen työ maakuntasairaalas-
sa on yksinäisempää kuin yliopistollisessa 
sairaalassa, josta löytyy tutkijayhteisö. Tut-
kijaryhmämme Hämeenlinnassa on kui-
tenkin kasvanut vuosien kuluessa, ja nyt 
ohjaan väitöskirjan tekijöitä. Tänä päivä-
nä teemme tärkeää yhteistyötä Tampereen 
yliopistollisen keskussairaalan ja Tampe-
reen yliopiston kanssa. Tärkeitä kumppa-
neita ovat myös Linnan Klinikka, Työter-
veyslaitos, Kuopion yliopistollinen sairaala, 
Keski-Suomen keskussairaala ja Hämeen-
linnan terveyskeskus.

Oma maakuntarahasto on Kan-
ta-Hämeelle todella tärkeä. Nuoren tutki-
jan, joka ei vielä menesty valtakunnallises-
sa kilpailussa, on maakuntarahoituksella 
paremmat mahdollisuudet päästä alkuun. 
Itse olisin tutkijaurani alussa varmaankin 
jäänyt rannalle valtakunnallisissa jaoissa. 

Tämä päivänä haluan erityisesti tu-
kea Kanta-Hämeen Keskussairaalassa ole-
via nuorempia tutkijoita ja väitöskirjaoh-
jattaviani.”  

Kanta-Hämeen keskussairaalan ylilääkäri Ari Palomäki on tutkinut sydän- ja 
verisuonitauteja ja metabolista oireyhtymää. Hämeen rahaston apuraha hänel-
le on myönnetty vuonna 2002 rasvojen hapettumista sepelvaltimopotilailla käsit-
televään tutkimukseen. 

sa summassa päästiin 70 000 markkaan, pidettiin sitä tosi isona summana. Kun ja-
kosumma oli 80 000 markkaa, olimme kärkisijoilla koko maassa”, muistelee Risto 
Järvinen keväällä 2013. 

Koska maakuntarahaston omat varat olivat rajalliset, tuli keskusrahasto pro-
jektituella mukaan suurempiin hankkeisiin vuodesta 1974 alkaen. Risto Järvinen 
innostui heti projektituesta ja kirjoitti paikallislehtiin, että nyt on mahdollista ha-
kea rahoitusta maakunnallisesti merkittäviin hankkeisiin. Hämeen rahaston ja kes-

kusrahaston yhteisellä panoksella toteutettiin muassa Fredrika Wetterhoffin Ko-
titeollisuusopettajaopiston Kankurin mallikirja, Kanta-Hämeen Kesäyliopiston 
suunnitelma avoimen korkeakoulun avaamiseksi ja Finlayson Oy:n Forssan teh-
taan työvälineiden ja työvaiheiden dokumentointi, kun tehtaan toiminta lopetet-
tiin. Maakunnallisesti merkittäviä tapahtumia, joita projektirahalla on mahdollis-
tettu, ovat muun muassa Hämeen Linnan Lastentapahtuma (nykyisin Hippalot) ja 
Urjalan Pentinkulman päivät.

Projektituella tehtiin myös perusteellinen suunnitelma uudentyyppisen kun-
toliikuntakeskuksen ja liikuntakasvatuslaitoksen perustamiseksi Tuuloksen Pan-
nujärvelle. Keskus jäi kuitenkin toteuttamatta. Samaan aikaan presidentti Urho 
Kekkonen täytti 70 -vuotta, ja kauppaneuvos Kalle Kaiharin aloitteesta presidentti 
sai syntymäpäivälahjaksi nimeään kantavan instituutin Tampereelle.

Valkeakoskella 26. marraskuuta 1988 pidetyssä vuosijuhlassa oli syytä iloon, 
sillä apurahoja pystyttiin jakamaan yli 300 000 markkaa. Tämän ennätyksellisen 
suuren summan mahdollistivat etenkin 1980-luvun kuluessa perustetut nimikko-
rahastot ja niille tehdyt lahjoitukset. Hämeen rahasto alkoi olla taloudellisesti jo 
sen verran riippumaton, että kuntien vuosittaisista vapaaehtoisista lahjoituksista 
voitiin vähitellen luopua. Nimikkorahastoilla onkin ollut suurin merkitys rahaston 
talouden turvaamiselle ja jaettavien apurahasummien kasvulle. 

Riitta Toivosen asiamieskauden aikana (1988–2014) jaettavissa olevat sum-
mat ovat moninkertaistuneet ja erityisen nopeaa jakosummien kasvu oli 1990-lu-
vun jälkipuoliskolla:

» Vuonna 1990 | 275 000 markkaa

» Vuonna 1995 | 314 000 markkaa

» Vuonna 1997 | 750 000 markkaa

» Vuonna 1998 | 1 157 000 markkaa

» Vuonna 2000 | 1 333 000 markkaa

» Vuonna 2005 | 364 300 euroa

» Vuonna 2010 | 500 000 euroa

» Vuonna 2014 | 517 000 euroa

Tänä päivänä Hämeen rahasto saa Suomen Kulttuurirahaston keskusrahas-
tolta suoraa budjettiin runsaat 100 000 euroa eikä erillistä projektirahoitusta enää 
anneta. Samoin koko rahaston talous hoidetaan keskusrahaston kautta, jossa on 
omaisuudenhoidon ja sijoitustoiminnan ammattilaisia. Keskusrahasto myös ohjaa 
ja ideoi maakuntarahastojen toimintaperiaatteita. Muun muassa ajatus maakun-
nallisista palkinnoista tuli keskusrahastolta. Maakuntarahastot jakavat palkintoja 
tunnustuksena alueellaan suoritetusta elämäntyöstä tai muista erityisistä ansioista.
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Hämeen rahaston palkinnon ovat saaneet: 

2005 | professori pekka ruohotie, 
hattula: Ammattikasvatuksen kehittä-
misestä, tutkijoiden tukemisesta » 10 000 
euroa

2004 | kuvataiteilija helena niemi, 
hämeenlinna: Herkästä luonnon ja 
ympäristön tulkinnasta » 10 000 euroa

2002 | yhteiskuntatieteiden kandi-
daatti sirpa kalliokoski, hämeen-
linna: Tieteen ja taiteen makupaloista » 
5 000 euroa

2001 | tekstiilitaiteilija pirkko 
hammarberg, forssa: Elämän kar-
heasta ja hienosäkeisestä taiteesta » 4 500 
euroa

2000 | lehtori hilja mörsäri, hä-
meenlinna: Satuttavasta sanan taiteesta » 
25 000 markkaa

1999 | varatuomari arvi paloheimo, 
riihimäki: Isänmaan pojalle, maakunnan 
miehelle, Suomen Kulttuurirahaston Risto 
Ryti -mitali » 1998

1998 | filosofian maisterit talvikki 
ja valvatti vaulo, hattula: Kulttuu-
riperinnön vaalimisesta, esimerkistä ja 
kotiseudun rakkaudesta » 25 000 markkaa

1997 | säveltäjä kari rydman, 
valkeakoski: Luonnon ja perinteen 
musiikista: aina omasta äänestä » 20 000 
markkaa

2014 | lääketieteen tohtori ari 
palomäki, hämeenlinna: terveyden 
edistäjälle, rakenteiden uudistajalle, tutki-
joiden tukijalle » 10 000 euroa

2013 | taiteilija vexi salmi, helsinki: 
sanoitusten runoudesta, taiteen into- 
himosta » 10 000 euroa 

2012 | kuvataiteilija seppo tamminen, 
loppi: Riemastuttavasta kuvamaailmasta, 
kiehtovasta tarinoiden tulkinnasta » 10 000 
euroa

2011 | muusikot turkka ja mika mali, 
forssa: Koskettavasta kotiseuturakkau-
desta, sykähdyttävistä sävelistä » 20 000 
euroa

2010 | professori, lammin biologisen 
aseman johtaja lauri arvola: Veden 
värisestä tieteestä » 10 000 euroa

2009 | filosofian tohtori kaisa koi-
visto: Tieteestä taiteen rajapinnassa, lasin 
valon oppaalle » 10 000 euroa

2008 | lakitieteen lisensiaatti jaak-
ko heikkilä, hämeenlinna: Hämeen 
rahaston Snellman-palkintomitali

2007 | dir. cantus pekka perko, loppi: 
Kuorojen soinnista, äänten virittämisestä » 
10 000 euroa

2006 | museonjohtaja lauri pohjakal-
lio, forssa: Kulttuurin vaalimisesta, men-
neisyyden tulkitsemisesta » 10 000 euroa 

Vuosijuhlan päätteeksi on aina laulettu Hämäläisten laulu. Vuosijuhla Hämeenlinnan Raatihuoneella 
keväällä 2012. Kuvaaja: Heikki Löflund, Raatikuva | Hämeen rahaston arkisto. 

Toukokuussa 2010 Hämeenlinnan Raatihuoneella pidetyssä vuosijuhlassa emäntä Sirkka Nukari sai 
apurahan Nukarin rusthollin lähihistoriasta kertovaan julkaisuun, ja koululainen Rasmus Ahlgren 
tanssin opintoihin Suomen Kansallisoopperan balettioppilaitoksessa. Kuvaaja: Heikki Löflund, Raati-
kuva | Hämeen rahaston arkisto.
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”Hämeen rahaston apuraha mah-
dollisti kirjoittamistyöni. Tuloksena syn-
tyi kirja ”Kahleissa Koijärvellä – järven-
kuivatushanke, joka juoksutti mediaa, 
poliiseja ja kymmenen senttimetriä vet-
tä”. Oli innostavaa, kun pystyin työsken-
telemään ilman taloudellista painetta ja 
pystyin paneutumaan aineiston hankin-
taan niin syvällisesti kuin katsoin tar-
peelliseksi. Taustalla oli myös mieluisa 
tunne siitä, että asiantuntijoista koostuva 
rahaston hoitokunta luotti hankkeesee-
ni, ja osoitti sen myöntämällä apurahan.

Olen koulutukseltani ja koke-
mukseltani kirjoittamiseen ja kulttuu-
riin orientoitunut humanisti. Työs-
kentelen erilaisten projektien parissa, 
freelancer-toimittajana ja kolmannella 
sektorilla. Työskentelen myös varsin pal-
jon itsenäisesti ja yksin. Tällaista työuraa 
etenevälle ihmiselle merkitsee henkises-
ti erittäin paljon, kun arvostettu Kulttuu-
rirahasto uskoo työskentelyni merkityk-
seen myöntämällä apurahan. Se antaa 
ammatillista omanarvontuntoa. 

Apurahanhakijan, varsinkin ensi- 
kertalaisen, on helpompi lähestyä Suo-
men Kulttuurirahaston maakuntarahas-
toa kuin päärahastoa. Syntyy vaikutelma, 
että maakuntarahastossa apurahoista 
päättävät ovat konkreettisesti lähem-
pänä. He tuntevat paikallista kulttuu-
ria, olosuhteita ja henkilöitä, ja heillä on 
tätä kautta hyvä käsitys maakunnallisten 
hankkeiden merkityksestä. On myös sel-
lainen tuntuma, että hakijan ei tarvitse 
olla ennestään apurahansaaja tullakseen 
huomioiduksi. 

Tänä päivänä voisin hakea apura-
haa aiheeseen, joka liittyisi jollakin tavalla 
yhä monimutkaistuvaan yhteiskuntaan, 
ja siitä syrjäytymisen ehkäisemiseen. Jat-
kuvat yhteiskunnallisten rakenteiden 
muutokset ovat aiheuttaneet sen, että esi-
merkiksi vanhukset eivät enää tiedä kuka 
päättää mistäkin, mistä hakea apua ja oi-

keuksiaan. Myös monet työelämässä ole-
vat seuraavat ihmeissään yhä uusien or-
ganisaatioiden, lakien ja määräysten 
julkistamisia, ja ovat ymmällään siitä, mi-
ten ne vaikuttavat omaan elämään.

Hakisin apurahaa ruohonjuuri-
tason toimintaan, jossa keskusteltaisiin 
muutoksista, selviteltäisiin niiden mer-
kitystä arkipäivässä, opeteltaisiin elä-
mään jatkuvassa muutoksessa. Pidän tär-
keänä toimittajan taustastani johtuen 
myös sitä, että meistä jokainen oppisi me-
diakriittisyyteen, sillä tiedot näistä kai-
kista muutoksista välittyvät yleensä me-
dian kautta. Koska median uutisointi on 
kääntynyt yhä viihteellisemmäksi, on lu-
kijoiden tärkeää nähdä sanojen taakse. 
Ymmärtää, että otsikoihin nostetut ”krii-
sit” eivät välttämättä merkitse mitään niin 
dramaattista kuin niiden antama vaiku-
telma. Miksi se on tärkeää? Siksi, että suo-
malainen uskoo edelleenkin painettuun 
sanaan, ja liika dramatiikka on omiaan 
lannistaman entisestään tai vaihtoehtoi-
sesti nostamaan barrikadeille. Tästä syys-
tä pidän yhteiskunnallisen ”kasvatuksen” 
ohella tärkeänä mediakasvatusta.

Toinen kohde, johon hakisin apu-
rahaa, on kulttuurijournalismin koulu-
tus. Taidekritiikit ovat yksi kiinnostuk-
seni kohde. Kirjoitan niitä jonkin verran, 
mutta tiedotusvälineissä niille on yhä 
vähemmän tilaa. Koen tärkeäksi nos-
taa kulttuurijournalismin tasoa. Suomen 
Kulttuurirahasto järjesti syksyllä 2013 en-
simmäisen kulttuurijournalismin koulu-
tuksen, johon kyllä hain, mutta en päässyt. 

Kenties Hämeen rahasto voisi lä-
hestyä kulttuuri/taidekentän ruohonjuu-
ritasoa tiedottamalla itsestään esimer-
kiksi yleisesti jaettavan julkaisun/lehden 
muodossa. Tietoa saa nykyisellään hie-
nosti, kun osaa hakea, mutta eräänlainen 
kepeämpi, epämuodollisempi lähesty-
minen rahaston taholta voisi olla paikal-
laan.”

Urjalalaiselle filosofian maisteri Marja-Leena Salolle myönnettiin vuonna 
2006 apurahan Koijärvi-liikkeen vaiheista kertovan julkaisun kirjoittamiseen. 

Hämeen rahasto vastaanotti vuonna 1982 Kultakeskus Osakeyhtiöltä 100 000 markan lahjoituksen An-
nikki ja Heikki S. Heikkilän nimikkorahaston perustamiseksi. Annikki ja Heikki S. Heikkilä luovuttivat 
lahjoitusasiakirjan rahaston hoitoikunnan puheenjohtajalle Ilmari Peltolalle ja asiamiehelle Risto Järvi-
selle. Henkilöt vasemmalta oikealle Annikki Heikkilä, Kultakeskuksen hallituksen puheenjohtaja Jaakko 
Heikkilä, Heikki S. Heikkilä, Risto Järvinen ja Ilmari Peltola. Risto Järvisen kokoelma.

Nimikkorahastot 
Vähitellen Hämeessä lisääntyi tietoisuus siitä, että oma maakuntarahasto on mah-
dollisuus jälkeenjäävän omaisuuden testamenttaamiseen ja lahjoitusten tekemi-
seen. Tärkeitä avauksia olivat Ulla Heikkilän testamenttilahjoitus vuonna 1978 ja 
Annikki ja Heikki S. Heikkilän nimikkorahaston perustaminen vuonna 1982. Eten-
kin jälkimmäinen antoi mallia myös muille. Oli tärkeää tuoda myös julkisuuteen 
näitä rahaston toimintaa arvostavia hämäläisiä. Hoitokunnassa olisi ollut halua 
nostaa nimikkorahastojen perustamisia esille enemmänkin, mutta monet lahjoit-
tajat ovat omasta toiveestaan pysytelleet taustalla. 

Ulla Heikkilän (1916–1977) testamenttilahjoitus tuli täydellisenä yllätyksenä 
Hämeen rahaston hoitokunnalle. Lahjoitus oli niin merkittävä, että oli mahdollista 
perustaa nimikkorahasto. Ulla Heikkilä syntyi talollisen tyttärenä Pälkäneen Lai-
tikkalan kylässä vuonna 1916. Koulunsa Ulla Heikkilä kävi Hämeenlinnassa, jos-
ta hän palasi Pälkäneelle ja asui kotitilallaan koko elämänsä. Hänen ainoa veljensä 
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kaatui jatkosodassa. Ulla Heikkilän toive oli, että hänen testamentillaan tuettaisiin 
ennen kaikkea lääketieteellistä tutkimusta.

Annikki ja Heikki S. Heikkilän rahaston perustamisella on ollut Hämeen ra-
hastolle suuri merkitys. Kultakeskus Oy:n toimitusjohtaja Heikki S. Heikkilä jäi 
eläkkeelle vuonna 1982 ja yhtiön johto lahjoitti peruspääoman rahastoon, joka oli 
tunnustus pitkäaikaisesta elämäntyöstä. Myöhemmin teollisuusneuvos Heikkilä ja 
hänen vaimonsa Annikki kartuttivat rahastoa omilla lahjoituksillaan. Kahden mil-
joonan markan lahjoitus vuonna 1987 oli rahaston siihenastisen historian suurin. 

Alun perin Annikki ja Heikki S. Heikkilän rahasto tuki ensisijaisesti syövän ja 
psoriasiksen tutkimusta. Myöhemmin nimikkorahaston toimialaa on laajennettu 
teollisuusneuvos Heikkilän elämäntyön ja harrastuspiirin mukaisesti. Tänä päivä-
nä rahasto tukee myös tekniikan tutkimusta, taideteollisuutta ja -käsityötä, kuvaa-
mataiteita sekä riistanhoidon ja metsästyskulttuurin edistämistä. Kultakeskuksen 
johtajana Heikki S. Heikkilä työskenteli läheisesti Suomen johtavien muotoilijoi-
den, kuten Tapio Wirkkalan ja Timo Sarpanevan kanssa, ja lisäksi hän oli intohi-
moinen metsästäjä ja kalastaja. 

Iidan Kongan perhe. SKR kuvapankki.

Väinö ja Hilkka Kiltin rahasto tukee suomalaiskansallista tiedettä ja taidetta 
sekä kaikkia isänmaallisia hankkeita erityisesti Hämeen alueella. Rahasto on yksi 
merkittävimmistä nimikkorahastoista. Sisarukset Väinö ja Hilkka Kiltti hoitivat su-
vulleen vuodesta 1583 kuulunutta tilaa Hämeenlinnan Parolan kylässä kartuttaen 
kovalla työnteolla sen varallisuutta. Väinön kuoleman jälkeen 1985 Hilkka Kiltti 
perusti sisarusten nimeä kantavan säätiön, jonka nimikkorahasto on jakanut apu-
rahoja Hämeen rahaston kautta vuodesta 1997 alkaen. Aluksi säätiö toimi yhteis-

 ”Hämeen rahaston apuraha on an-
tanut pianistin uralleni merkittävän 
lahjan. Olen saanut aikaa ja vapautta 
keskittyä taiteellisen tohtorintutkin-
non tekemiseen Sibelius-Akatemias-
sa, mikä omalla kohdallani tarkoittaa 
matkaa kohti espanjalaisen pianomu-
siikin asiantuntijuutta ja taiteellisfi-
losofisen mielen kehittämistä. Luova 
työ vaatii aikaa ja herkistymistä, se ku-
koistaa, kun on tilaa hengittää. Tämä 
on kauneinta, mitä olen Hämeen ra-
haston apurahan kautta saanut kokea.

Maakunnallisten rahastojen 
merkitys Suomen kulttuurielämässä 
on tärkeä. Monet muut rahastot kes-
kittyvät helposti Helsingin alueelle, 
jossa kilpailu on kovaa. Maakunnis-
sa tehdään kuitenkin yhtä arvokasta 
kulttuurityötä. Kulttuuri on ihmisen 
hengen ravintoa, ja maakuntarahas-
tojen rooli on olennainen, jotta näissä 
kunnissa tapahtuvaa kulttuuritoimin-
taa sekä maakunnissa asuvia ja siellä 
syntyneitä kulttuurinharjoittajia voi-
daan tukea. 

Perehdyn tohtorinopinnoissa-
ni narratiiviseen ajatteluun, jota hyö-
dynnän myös pianonsoitonopettajan 
työssäni. Tavoitteenani on tulevaisuu-
dessa yhä enemmän opettaa musiik-
kia tarinoiden ja draamakasvatuksen 
kautta. Yksi idea on hakea rahoitus-
ta konserttikiertueeseen, joka integroi 
musiikin historian ja soitettavan mu-
siikin tarinan kautta. Konsertin tari-
naa puolestaan vahvistetaan näyttele-
mällä, tanssilla ja kuvataiteella, mikä 
tuo klassisen musiikin lähemmäksi 
soittajan omaa kokemusmaailmaa.

Omassa pianistin työssäni ra-
hoituksen hankinta voisi liittyä poik-
kitaiteelliseen konserttiesitykseen, 
jota olen rakentamassa työryhmä-
ni kanssa. Luomme uutta ja inspiroi-
vaa konserttielämystä kahden pia-
nistin ja kahden sirkusakrobaatin 
voimin. Horjutamme raja-aitoja kah-
den eri taidelajin välillä, tuomme esiin 
uusia ilmaisutapoja ja nautimme luo-
vasta kekseliäisyydestä laadusta tinki-
mättä.” 

Musiikin maisteri Maria Männikkö vastaanotti vuonna 2011 apurahan es-
panjalaista pianomusiikkia käsittelevään taiteelliseen tohtoritutkintoon.
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työssä Kanta-Hämeen Aluesäästöpankin kanssa. Ajatuksena Hilkka Kiltillä oli, että 
hänen kuolemansa jälkeen säätiötä hoitaisivat säästöpankin hallituksen nimeämät 
henkilöt. Säästöpankkilaitos koki 1990-luvulla rajun muutoksen, jolloin yhteistyöl-
tä putosi pohja. Myös apurahojen jakaminen osoittautui arvioitua työläämmäksi. 
Näistä syistä Hilkka Kiltti kääntyi Hämeen rahaston puoleen ja päästiin sopimuk-
seen, jonka mukaan säätiön apurahojen jakoa varten perustettiin nimikkorahasto 
maakuntarahaston yhteyteen.

Monet nimikkorahaston lahjoittaneet ovat luoneet varallisuutensa hyvin vaa-
timattomista lähtökohdista ja raskaalla ruumiillisella työllä. Näin teki myös pitkän 
ja työteliään elämän elänyt Ida Konga (e. Lindqvist ja o.s. Vennälammi). Pälkäneel-
lä vuonna 1902 syntynyt Ida ja hänen kuusi sisarustaan sijoitettiin isän kuoleman ja 
äidin sairastumisen jälkeen kasvatuskoteihin. Ida oli tällöin kymmenvuotias. Hän 
oppi pärjäämään omillaan ja nälkä opetti pitämään työnteosta.

Ida Konga olisi halunnut kouluttaa itsensä ammattiin. Kiertokoulua hän oli 
käynyt, mutta kansakouluun ei ollut mahdollisuutta. Elämäntyönsä Ida Konga teki 
leipomoyrittäjänä Riihimäellä. Hänen yli 40 vuotta toiminut leipomonsa tunnet-
tiin ruisleivästä, kermasarvista ja rinkeleistä. Leipomosta Ida Konga luopui vuon-
na 1972, ja pitkästä työurasta hänelle jäi käteen vain vanha auto ja jonkin verran ra-
haa. Tällöin tapahtui jotain odottamatonta: lotossa tuli täysosuma. Pojalle ostettiin 
uusi auto ja itselleen Ida maksoi polvi- ja lonkkaleikkaukset. Loput pantiin sääs-
töön. Poikansa kuoleman jälkeen Ida Konga testamenttasi omaisuutensa Suomen 
Kulttuurirahastolle, jonka hän oli oppinut tuntemaan tuttavaperheensä kautta. ”Jos 
raha tekee jonkun onnelliseksi, niin ei se nyt niin paljon ole, mutta kun se menee 
tämmöiseen, niin sillä voi korjata monta asiaa ja tehdä monta vähän onnellisem-
maksi.”

Hämeen rahasto on säilyttänyt luottamuksensa varojen käyttäjänä. Lahjoitta-
jat korostavat rahaston hyvää mainetta, ja he tietävät varojensa päätyvän siihen tar-
koitukseen, mihin ne on tarkoitettukin. Lääketieteellisen tutkimuksen tukeminen 
on monen toiveena, joskaan Kanta-Hämeessä ei ole yliopistotasoista lääketieteel-
listä tutkimuslaitosta. Ongelmana voikin olla, saako rahasto riittävästi korkeatasoi-
sia apurahahakemuksia esimerkiksi silmä- ja sydäntautien tutkimukseen.

Nimikkorahastoja Hämeen rahastolla on tänä päivänä 22 ja ne on esitelty ra-
haston internet-sivuilla. Hoitokunnan puheenjohtajana toiminut Heleena Lehto-
nen pohtii, kuinka kasvatettaisiin kiinnostusta nimikkorahaston perustamiseen. 
Ehkä vielä näkyvämmin voisi tuoda esiin sitä, mitä nimikkorahastot ovat saaneet 
aikaan ja mitä mahdollisuuksia ne ovat avanneet. Ei niinkään korostaa yksittäisen 
henkilön elämäntyötä kuin rahaston aikaansaamia tuloksia.     
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suomen kulttuurirahaston hämeen rahasto on ollut 
yli 50 vuoden ajan monen hämäläisen taide- ja tiedeteon taka-
na taustavaikuttajana ja mahdollistajana.

Hämeen rahaston perustamisesta iloittiin Hämeenlinnan 
lyseolla marraskuussa 1960. Valtakunnallinen kulttuurirahas-
to sai viidennen maakuntarahastonsa.   Toiminta-alueeksi va-
kiintui Forssan, Hämeenlinnan ja Riihimäen seudut. Jokainen 
näistä alueista on hyvin omaleimainen, mutta vuosien kulues-
sa Hämeen rahasto on kasvanut koko maakunnan luottamus-
ta nauttivaksi rahastoksi.

Tämä teos on Hämeen rahaston juhlajulkaisu, jossa ra-
haston hoitokunnan puheenjohtajat ja asiamiehet kertovat, 
mikä saa heidät vuodesta toiseen innostumaan apurahaha-
kemusten arvioinnista. Yksitoista, vuosikymmenien varrella 
apurahan saanutta puolestaan kertoo, mitä Hämeen rahasto 
on heille merkinnyt ja mahdollistanut. He myös lähettävät ter-
veisiä rahaston apurahan ensimmäistä kertaa saavalle.
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